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Dlaczego Mikołajczyk zataił list Cadogana

Granica Polski na Odrze i Nysie
zagwarantuje bezpieczeństwo Wielkiej Brytanii

Rewelacyjne oświadczenie dyplomaty brytyjskiego
LO N D Y N  (PAP). —  B. dyplom ata brytyjski, L . W . Carr uthers, oddal do dyspozycji re

daktora londyńsk iego m iesięcznika „N ew  Poland" —  Stewarta Yaldara, kopię  lishi, który o* 
trzym al ot? M ikołajczyka już po  jego  ucieczce z Polski.

W  liście tym M ikoła jczyk , odpow iadając na list Carruthers'a, stw ierdza wyraźnie, że za 
taił treść listu Cadogana do R om era , gdyż był zw iązany ta jem n icą  w obec rządu brytyjskiego.

Oto tekst listu Mikołajczyka do Car 
ruthersa w dosłownym tłumaczeniu:

„K E N T O N , 22 listopada 47 r.
Szanow ny Panie. Dziękuję 

Panu za list. Mam nadzieję, 
że  w  m iędzyczasie czytał Pan 
już m oie  ośw iadczenie w spra 
w ie listu sic Alesandra Cado
gana z listopada 1944 r. do 
ów czesnego m inistra '  spraw 
zagranicznych  p. Tadeusza 
R om era. P ism o to jest nie
w ątpliw ie autentyczne i treść 
jeg o  była znana obecnem u rzą 
dow i polskiem u jeszcze przed 
m o ją  ucieezką z Polski. Tym  
n iem niej był to dokum ent taj 
ny i d latego nie m ogłem  op u 
b lik ow ać go bez zgody Rządu 
Jego K rólew skiej M ości. Obec 
n ie sytuacja uległa zm ianie i 
n ie mam już pow odu  ukry
w ania treści tego pisma.

Ł ącze w yrazy poważania 
(— ) ST. M IK O ŁA JC ZY K 1

W liście, załączonym do redak
tora „New Roland", P. Carruthers, 
który żywo interesuje się zagadnie 
niami polskimi i podobno ma za

miar wydać książkę o Polsce, stwier 
dza, że pismo Cadogana zawiera 
nie tylko zgodę rządu Jego Królew
skiej Mości na granicę Polski nad 
Odrą, lecz również wiążącą obietni
cę zagwarantowania tej granicy. 
Ponadto nakłada na Wielką Bryta
nię obowiązek, z którego nie może 
się wycofać bez poważnej ujmy dla 
swego honoru. Niestety — pod
kreśla Carruthers — Wielka Bry
tania raz już postąpiła w ten spo
sób, gwałcąc w  marcu 1936 r. zo
bowiązania, wypływające z paktu 
lokameńskiego odnośnie Nadrenii, 
na mocy którego winna była ona 
traktować wszelkie „jawne pogwał- 
cenie“ przez Niemcy strefy zdemiii- 
taryzowanej, jako casus belli. Nie
dotrzymanie wówczas słowa przez 
Wielką Brytanię, stało się causa 
causans drugiej wojny światowej. 

Niezagwarantowanie przez Wiel 
ką Brytanię nowej granicy polskiej 
na zachodzie, zdaniem autora 

listu, może stać się również cau
sa causans trzeciej wojny świa
towej, która m.in. niewątpliwie 
doprowadziłaby do starcia z po
wierzchna ziemi Wielkiej Bry
tanii.
Krytykując ostro fultońskie prze

mówienie Churchilla, w  którym za-

W ojsko na ulicach Rzpmu

Za 150.000 dolarów
Saragata otwiera branijj W łoch dla w pływ ów  USA

R Z Y M  (P A P ) W  Rzymie trtca 
stra jk  generalny. P o raz pierw
szy stolica W łoch wystąpiła
zjednoczona do walki w ohronie 
postulatów  robotniczych. 70 tys. 
bezrobotnych na próżno doma
gało się pracy i pom ocy w związ
ku z nadchodzącą zimą. Izba Pra 
cy uznała 10 miliardów lirów ja 
ko mtnimum konieczne dla zorga
nizowania pom ocy zimowej dla 
bezrobotnych i domagała się 'od  
władz przyznania tych fundu
szów. W obec tego jednak, że ze 
strony rządu okazano brak do
brej woli, rozm owy zostały przer
wane.

W  Rzymie doszło do zajść między 
policją a strajkującym i, areszto
wano 150 osób w tym ponad 100 z 
opaskami ..Policja cyw ilna". Aresz- 
‘ owani należeli do policji porząd
kowej strajkujących. D o miasta 
sprowadzono oddziały wojskowe, 
które patrolow ały na ulicach mia
sta.

Gdy cała klasa robotnicza R zy
mu prowadzi solidarny strajk w 
celu poparcia żądań bezrobotnych, 
tła rogata kontynuuje nertraktacje  
z rządem de G asper*. W  zamian za 
wejście do rządu. Saragata obiecu- 
ie ehrze-'v iańskim demokratom 
przeprowadzenie rozłamu w łonie 
włoskich Związków Zawodowych.

Lewicowa prasa włoska ujawnia 
łwiążki Saragata z im perialista
mi amerykańskimi. Zw raca się on 
’ o rządu U SA  z prośbą z udziele- 
:e W łochom  2 m iliardow ej pożycz- 

celem „przeciwstaw ienia się roz

wojowi totalitaryzm u w Ita lii". P o 
życzki tej coprawda W łochy nie o- 
trzymały, ale czynniki amerykań
skie zapew-niły Saragatowi pomoc, 
dając mu 150 tys. dolarów za obiet
nicę rozbicia włoskich Związków  
Zawodowych.

Dziennik rzymski „U nita" pisze, 
iż poczynaniami swoimi Saragata 
ujawnił się jako agent im perializ
mu amerykańskiego, który za dola
ry pragnie doprowadzić do podda
nia M loch pod wpływy W a ll 
Street.

atakował on zachodnie granice Pol
ski, Carruthers podkreśla z nacis- 
kem: „Pismo Cadogana stwierdza 
ponad wszelką wątpliwość, iż rząd 
brytyjski, na którego czele stał wów 
cza« Churchill, uważał tak znaczne 
przesunięcie granic Polski na za
chód za słuszne i sam je popierał. 
Słowa Churchilla, poświęcone tej 
sprawie w  Fulton, uważać należy 
zatem za cyniczne i perfidne po
sunięcie wobec sojusznika, słowa te 
nabierają szczególnego posmaku w 
świetle wyraźnego zobowiązania 
Mikołajczyka do utrzymania treści 
listu Cadogana w tajemnicy, wsku
tek czego Rząd Polski nie mógł pu
blicznie zaprotestować przeciwko tej 
zdradzie.

Podkreślając, że odmowa zagwa
rantowania granicy nad Odrą po
dyktowana jest pewnymi względa
mi politycznymi, Carruthers przypo
mina, że to właśnie Churchill w  
Poczdamie upoważnił Rząd ^olski 
do wysiedlenia ludności liemieckiej 
z dzielnic nadodrzańskich w  celu 
osiedlenia tam ludności polskiej. 

Wkroczenie na drogę politycz
ną, zaleconą przez Churchilla w 
Fulton, byłoby skierowane przede 
wszystkim przeciwko nowym o- 
siedleńcom polskim, którzy stanę
liby przed alternatywą porzucenia 
swych gospodarstw i powrotu na 
dawne ziemie polskie, bądź leż 
pędzenia żywot niewolników w 
kraju „Herrenvolku‘‘
Ponadto polityka zalecona przez 

Churchilla przyczyniłaby się niewąt 
pliwie do rychłego wzrostu poten-

Trzy wywiady
patrz str. 3-cia

cjału przemysłowego Niemiec, oraz 
do wznowienia agresji przeciwko 
Polsce. Nie ulega wątpliwości — 
stwierdza p. Carruthers, że Odra 
stanowi jedyną granicę, którą Pola
cy byliby w  stanie obronić przeciw
ko niemieckiemu „parciu na 
wschód".

Szczytem cynizmu politycznego — 
zaznacza dalej autor listu —  są 
próby pewnych osób powiązania 
brytyjskiej racji stanu, a zwłaszcza 
stosunku do Europy wschodniej, z 
zasadami wiary chrześcijańskiej. 
Osoby te winny uznać wiążącą siłę 
naszych gwarancji granicy na 
Odrze.

Upoważniając redaktora Valdara 
do opublikowania jego listu, p. 
Carruthers stwierdza na zakończe
nie, iż nadal czynić będzie wszyst
ko, co leżeć będzie w  jego mocy. 
aby bronić praw ł  słusznych żą
dań Polski,

»Prezentuj broń«
p rze d  m afo rem  S S
7 policjantów z oddziałów mo

torowych w Rotterdamie oddało 
honory wychodzącemu z więzie
nia komendantowi oddziałów SS, 
który był ich szefem w  zasie 
okupacji niemieckiej. Zwolniony 
hitlerowiec, major Boelstra, po 
powrocie do domu zastał tam in
nych członków zmotoryzowanego 
korpusu,, którzy przynieśli mu 
kwiaty i powitali go hitlerow
skim pozdrowieniem. Wszyscy 
policjanci, którzy uczestniczyli w 
tej manifestacji, zostali zawie
szeni w  czynnościach służbowych 
przez dowódcę policji holender
skiej.

Grecki partyzant z  armii gen. M ar• 
kosr-

Wilson uirócil pełen dobrnch nadziei

Za dwa tygodnie
zboże radzieckie popłgnie do Anglii

Manie chce wkroczyć na Niski M i
dla »obrony« Żydów i Greków przed Arabami

JE R O ZO LIM A  (P A P ) Jak wy
nika z ostatnich doniesień, w  cią
gu 12 dniowych walk żydowsko- 
arabskich w Palestynie zginęło o- 
koło 160 osób.

Pod Betleem Arabowie urzą
dzili zasadzkę na 2 samochody ży
dowskie, zabijając 9 ciu oraz raniąc 
4-ch Żydów. W  Jerozolimie doszło 
do 4-godzinnej bitwy między Żyda
mi i  Arabam i. P o obu stronach są 
zabici i  ranni. W  mieście zanoto
wano kilka nowych eksplozji.

Z  Ja ffy , miasta arabskiego nad 
morzem Śródziemnym, wyszły bry
tyjskie oddziały policyjne. Za po
rządek i bezpieczeństwo w mieście 
będzie odpowiadać specjalna poli
cja arabska. Zapowiedziano, iż od
działy brytyjskie opuszczą wkrót
ce również inne miasta i  wsie a- 
rabskie.

LON DYN (P A P ) W  Izbie Gmin 
rozpoczęto debatę nad przyszłością 
Palestyny. Min. K olon ii Creech

UfyroH u  procesie o iMM  prof. CzechouisK eoo
Po dwudniowym procesie w W oj

skowym Sądzie Rejonowym w spra 
wie zabójcy prof. Czechowskiego i 
innych członków nielegalnej tajnej 
organizacji, mającej na celu obale
nie demokratycznego ustroju Pań
stwa Polskiego — w dniu wczoraj
szym około godz. 14-tej zapadł - wy 
rok skazujący.

Osk. Noworol Mieczysław — nie
pełnoletni, uczeń IV kl. Gimn. Pe
dagog., sprawca zabójstwa prof. 
Czechowskiego (którego zgładził wy 
strzałem w tył głowy), działający z 
ramienia nielegalnej organizacji —

został skazany w łącznym wymia
rze kary na dożywotnie więzienie.

Niewiadomski Marian —  technik 
dentystyczny, który należał do taj
nej organizacji wywrotowej i z 
ramienia tej organizacji przekazał 
Noworolowi broń palną — skazany 
został na karę śmierci.

Liberek Marian —  elektromonter, 
na terenie Państw. Gimnazjum i 
Liceum Pedagogicznego —  za na
leżenie do tajnej organizacji i prze 
chowywanie broni —  skazany na 
14 lat więzienia.

Kwietniewski Ireneusz — kolega 
Noworola — za należenie do tajnej

organizacji i przechowywanie bro 
ni —  na 14 lat więzienia.

Wreszcie Jankowski Jerzy — k o 
lega poprzednich — na 7 lat wię
zienia.

Turowska Romualda —  uczennica 
I kl. gimn., do której udał się pp 
dokonaniu morderstwa osk. Nowo
rol i przekazał teczkę zabitego 
profesora do przechowania oraz wy 
jawił, że dokonał morderstwa — 
została skazana na 3 lata więzienia.

Od powyższego wyroku przysłu
guje prawo odwołania się do Sądu 
Najwyższego w Warszawie.

Jones oświadczył, że należy uczy
nić wszystko możliwe celem rozwią
za n a  problemu palestyńskiego bez 
uciekania się do użycla siły. Min. 
zapowiedział, że przewiduje się, iż 
W ielka Brytania złoży mandat nad 
Palestyną do 15 maja 1948. W o j
ska brytyjskie będą -wycofane póź-. 
niej, przypuszczalnie w sierpniu 
przyszłego roku. Creech Jones o- 
strzegł, że w razie wzmożenia nie
legalnej im igracji do Palestyny, 
wycofanie wojsk i przekazanie w ła
dzy ^g-łoby niesłychanie utrudnio
ne.

WASZYNGTON (API.) —  Czyv 
niki oficjalne Waszyngtonu oraz 
prasa amerykańska, prowadzą 
usilną propagandę antyarabską, 
przygotowując stopniowo amery
kańską opinię publiczną lo  ewen 
tualnej interwencji zbrojnej na 
terenach Bliskiego i Środkowe
go Wschodu, pod pretekstem o- 
chrony uciskanych mniejszości 
narodowych jak: Grecy, Ormia
nie i Żydzi. Amerykanie oba
wiają się, iż wystąpienia Ara 
bów przeciwko mniejszościom 
narodowym mogą wywołać de
zorganizację amerykańskich
przedsiębiorstw naftowych i tym 
samym zagrozić Interesom USA 
na Wschodzie.

A

Min. W xlson po powrocie do 
Londynu oświadczył, że zostały 
już ustalone ceny, terminy dosta
wy i ilość zboża, które ZSRR ma 
dostarczyć W ielkiej B rytanii

W ilson oznajmił, że min. handlu 
zagranicznego ZSRR Mikojan o- 

i świadczył mu, iż jak  tylko odpo- 
! Wiednie formalności będą załatwio
ne zboże radzieckie będzie do dy
spozycji W ie W e j Brytanii w por
tach Morza Czarnego. Nastąpi to 
za dwa lub trzy tygodnie.

M O SK W A  (P A P ) Jak donosi 
Tass, w  brytyjsko - radzieckich ro
kowaniach handlowych osiągnięto 
 — j uż porozumie

nie w  najw aż
niejszych punk
tach. B rytyjski 
minister handlu 
W ilson, który ba 
wił w  Moskwie 
przez 5 dni, opu
ścił ZSRR  wraz 
z 2 członkami 
brytyjskiej misji.



Mamy 
Akademię Wojenna

W A R S Z A W A . (P A P ). Na uro- 
inauguracji Akademii 
Sztabu Generalnego 
wygłosił przemówienie 
Marszałek P łlsk i M i
chał Rola - Żymierski.

„N ie ma chyba w ca
łej Polsce świadomego 
obywatela, któryby so
bie nie zdawał sprawy 
ze znaczenia, jakie dla 

rozwoju naszego wojska i dla o- 
bronności kraju ma nowopow sta
jąca Akademia Sztabu Generalne
go. Zagadnieniem p i e r w s z y m  
w hierarchii potrzeb była budowa 
nowego wojska polskiego —  zb ro j
nego ramienia narodu, wojska lu 
dowego.

Drugim niemniej ważnym za
gadnieniem było stw orzenie K orpu  
su Oficerskiego. Stworzyliśm y go 
faktycznie na nowo. Nasz oficer 
dowiódł swych zdolności dowódcy 
i możliwości wychowawczych w 
czasie pokoju, Nasz oficer, nierozer 
walnie związany z ludem, rozumie 
i ceni tę łączność.

Akademia Sztabu Generalnego 
jest nie tylko dla tego nową insty
tucją, że dziś następuje jej otwar
cie : jest ona nową w pierwszym 
rzędzie dlatego, że ma w niej pa
nować nowy duch, którego nie było 
w przed wrześnio w'ej Wyższej Szko
le W ojennej".

Słowami wiary, że Akadem ia z  
honorem spełni stawiane je j  zada
nia, a jej wychowankowie będą do
brymi synami narodu —  kończy 
Naczelny W ódz swe przemówienie, 
otw ierając najwyższą uczelnię W o j
ska Polskiego.

Pod znolciem

11.5 miliona ton ?!i!! rocznie
ic/olfio pr®dliî OKf€ić /l/ieiwcom

LONDYN. (PAP) — Na wczorajszym posiedzeniu konferencji M ini
strów Spraw Zagranicznych w Londynie rozpatrywano brytyjski pro 
jekt przyszłego ustroju gospodarczego Niemiec.

Ministrowie doszli do porozumienia w sprawach:
-g Poziomu produkcji stali w Niemczech.
2  Ogólnego poziomu produkcji przemysłowej w Niemczech.
3  Ustalenia dat demontażu określonych zakładów przemysłowych. 

Ponadto zgodzono się przedyskutować wniosek radziecki w sprawie:
1  Utworzenia centralnych niemieckich departamentów gospodarczych 

oraz
zniesienia fuzji stref anglo-saskich.

Likwidacja karteli i monopolów niemieckich
Min. Marshall zgłosił poprawkę

I Wnioskowi temu sprzeciwili się 
j min. Marshall i Bevśn. W rezulta
cie postanowiono, iż ostateczna li
sta demontażu zakładów przemysłu 
wych winna być ustalona przez Ra
dę Kontroli najpóźniej do 15 kwiet 
nia 1948 r.

15 tys. rowerów
ponad plan

Do końca roku bież Z je
dnoczone Wytwórnie Rowerowe 
wykonają dodatkowo ponad plan 
15 tys. rowerów i 250 ton czę
ści rowerowych.

do propozycji brytyjskiej w  sprawie 
rozwiązania karteli, trustów i in
nych monopolistycznych organizacji 
niemieckich. Poprawka ta przewidy 
wała utrzymanie karteli, jeżeli bę
dą one zgodne z wolą narodu nie
mieckiego. Propozycja brytyjska 
wraz z poprawką Marshalla została 
przyjęta.

Również przyjęto jednogłośnie 
propozycję francuską w brzmieniu.

„Sojusznicza Rada Kontroli do
pilnuje, ażeby wyznaczone ściśle 
ilości produkcji niemieckiej, ma

jącej pierwszorzędne znaczenie 
dla odbudowy gospodarczej Euro
py, jak węgiel, koks i erergie 
elektryczne, były eksportowane. 
Rada Kontroli przedsięweźmie 
wszelkie kroki, jakie uzna za ko
nieczne, aby organizacje niemiec
kie rozdzieliły te zasoby we w ła
ściwy sposób na terenie całych 
Niemiec".
Przyjęto również do dyskusji 

wniosek radziecki w sprawie utwo
rzenia centralnych niemieckich de
partamentów gospodarczych oraz 
zniesienia fuzji stref anglosaskich

Poziom produkcji przempslouiej u; Niemczech
Wszyscy ministrowie zgodzili się, 

że produkcja stali w  sztabach win
na być zwiększona do 11,5 miliona 
ton rocznie.

W sprawie stopniowej odbudowy 
przemysłu niemieckiego rozpatrywa 
no propozycję francusko brytyj

ską, zawierającą zastrzeżenie, aby 
wzrost produkcji niemieckiej nie 
miał pierwszeństwa przed odbudo
wą krajów Europy. Marshall poparł 
powyższą propozycję, min. Mołotow 
poprosił o zwłokę w celu dokład
niejszego jej przestudiowania.

Demontaż niemieckich zakładów przempsłowpch
W uzupełnieniu propozycji bryty: 

skiej w  sprawie ustalenia listy de
montażowej, min. Bidault oświad
czył, że lista powinna objąć również 
demontaż obrabiarek. Ilość obrabia 
rek w  czasie w ojny wzrosła do 2 
milionów’ 150 tys.

Min. Mołotow poparł wniosek 
francuski. Zdaniem jego pozostawię

M r a i e  EMPptpiis OHpp DoinosląsHiGna
w Jeleniej Górze, ulica Bogusławskiego Nr 2

o ę ł a s z a 
P O  R A Z  D R U G I

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie i zainstalowanie w Elektrowni w Wałbrzychu przy nl. Wy
sockiego 3/4 wyciągnika (elewatora) dla miału i -yłu węglowego o w ydaj

ności ok. 60 ton na godz.
Zakres robót obejmuje wykonani : 1) konstrąkcji żelaznej, 2) urządze

nia wyciągowego i transportowego — łącznie z napędami elektrycznymi, 
3) montażu tychże, 4) robót betoniarskich, 5) robót ciesielskich i 6) robót 
szklarskich.

Oferta może obejmować całość lub część tych prac z tym jednakże, 
że prace objęte poz. 1 — 3 muszą być wykonane przez jednego oferenta. 
Oferta musi zawierać dokładny term-n wykonania roboty oraz cenę podana 
ryczałtowo. 1

Warunki lokalne są do stwierdzenia na miejscu, gdzie techniczne kie
rownictwo Elektrown. udzieli bliższych informacji technicznych. Komisyj
ne .otwarcie ofert nastąpi dnia 22 grudnia 1947 r. o godz. 12-tej w gabi
necie Dyrektora Technicznego Zjednoczenia w Jeleniej Górze przy ul. Bo
gusławskiego 2.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „O fe r ta na elewatc^ wę
glowy" należy przed tym terminem składać dc skrzynki ofertowej w po 
koju nr. 24 tamże.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, 
zmniejszenia lub zwiększenia zakresu prac, rozdziału prac między kilku o- 
ferentów, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez po
noszenia jakichkolwiek z tego tytuła odpowiedzialności. PAP 5079

Od 3 dni
tocz;? się wielka bitwa 

m Fpir/e
A T E N Y . (P A P ). Rozgłośnia gre

ckiej armii demokratycznej donosi, 
że 10 E pirze toczy się od 3 dni w iel
ka bitwa. W ojska  rządowe wprowa
dziły do akcji 2 brygady, wsparte 
ciężką artylerią  i samolotami. 
W szystkie próby ze strony oddzia
łów  rządowych usunięcia jednostek  
armii dem okratycznej z zajętych o- 
statnio terenów  zakończyły się nie
powodzeniem.

Jak donosi agencja „Tass“  sto
sunki między partiami rządowymi 
w G recji uległy pogorszeniu. Mo
narchiści, w których rękach spo
czywa kierownictwo w rządzie, nie 
chcą dopuścić do tego, aby liberało
wie wzmocnili swe pozycje w armii. 
Z  rozkazu min. spraw wojskowych, 
oficerowie rezerwy liberałow ie są 
zsyłani do obozu koncentracyjnego 
na wyspie M acronisi pod pretek
stem, iż sym patyzują z komunista
mi.

Z greckich kół rządowych dono
szą, że Departament Stanu rozpa
tru je spraw ę zwiększenia amery
kańskiej pomocy wojskowej dla 
rządu greckiego. George Mac Ghee 
„koordynator" pomocy amerykań
skiej dla G recji i  T urcji oświad
czył, że dalsza pomoc militarna dla 
Grecji jest niezbędna.

Premier Cyrankiew icz
ui pi-zededniu

XXVII Kongresu PPS
WARSZAWA. (PAP) — W praa

dedniu 27-go Kongresu Polskiej 
Partii Socjalistycznej we Wrocławiu 
ukazało się drukowane sp-awo- 
zdanie obejmujące całokształt dzia
łalności oraz bilans osiągnięć PPS 
począwszy od ostatniego Kongresu 
z czerwca 1945 r„ aż do chwili 
obecnej.

We wstępie do sprawozdania ge
neralny sekretarz CKW PPS ob. 
Cyrankiewicz pisze, że celem tego 

sprawozdania, któ 
re zostaje oddane 
do rąk delegatów 
i działaczów jest 
danie odpowiedzi 
na pytanie, jaka 
jest pozycja i do 
czego zmierza P. 
P. S.

Ob. Cyrankie
wicz pisze: „My,

towarzysze z Polskiej Partii Socja
listycznej rozumieliśmy, że bez je
dnolitego frontu, bez harmonijnego 
wkładu obu partii, możemy zaprze
paścić szansę historyczną realizacji 
ustroju sprawiedliwości społecznej, 
jaka stanęła przed masami pracu
jącymi Polski. Zawierając umowę 
o współpracy i jedności działania 
pamiętaliśmy o wszystkim, co skła 
da się na krwawe i tragiczne doświad 
czenie wyzwoleńczych walk pol
skiej klasy robotniczej. Co składa 
się na- doświadczenie naszej klasy 
robotniczej, co składa się na do
świadczenie naszego Narodu. Umo
wa ta gwarantująca obu partiom 
równorzędność, przecząca samym 
swoim istnieniem tezie o hegemonii 
którejkolwiek partii, a mówiąca wła 
śnie o zespoleniu działania i syn
tezie koncepcji stała się podstawą 
zwycięstwa bloku demokratyczne
go.

Chiński® wojska ludowe
uwolnimy 2,6 miliona ludności

M O SK W A. (P A P ). Chińskie wojska ludowe podczas ostatniej 
ofensywy w Mandżurii rozgrom iły 3 dywizje i 11 pułków armń rzą o 
wej oraz wyzwoliły znaczue obsza-ry zamieszkałe przez , nu
ludności. ,

W obec krytycznej sytuacji ua froncie dowództwo na- J»-- 
Kuomintangu ob ją ł osobiście C z a n g -Kai-Szek.

Chińska armia demokratyczna odniosła poważne s u -  e»y .
w prowincji Sehan-Tung oraz w Chinach środkowych, gazie w , 

do niewoli 27 tysięcy żołnierzy i o f i  cerów Kuomintangu.

Koiinataa Kasa Oszczędności Miasta Wrocławia
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na remont centralnego ogrzetuania na 8 i 9 piętrze 

budynku przy Rynku 9/11
Informacje oraz podkładki ofertowe można otrzymać w godzinach urzę 

dowyeh w administracji domu Rynek 9/11 (wejście od Rynku).
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 27.12 br. o godz. 13.00 w biurze 

administracji pod powyższym adresem. Oferty należy składać do godz. 
12-tej dnia 16.12 w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z na
pisem „Oferta na remont centralnego ogrzewania" oraz zawierające dowo
dy wpłaty wadium do KKO Miasta Wrocławia w wysokości 2 proc. ofero
wanej sumy.

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Wrocławia zastrzega sobie unie
ważnienie przetargu bez podania przyczyn i zwrotu jakichkolwiek odszko
dowań, zwiększenie lub zmniejszenie jakichkolwiek robót oraz wybór ^ofe
renta bez względu na wynik przetargu. K 50S7

W^ace zapowiada
utujorzenie trzeciej partii 

uj USA
BUFFALO. CAPI) — Henry Wal- 

Iace wygłosił przemówienie ua ze
braniu obywateli USA oświadcza

jąc, że jeśli partia 
demokratyczna osie 
stanie się stronni
ctwem naprawdę de 
mokratycznym, w 
Stanach Zjedn. po
wstanie nowa par
tia robotników, ar- 
merćw, wolnych za

wodów i drobnych przemysłowców.

Znowu Dania

WYDZIAŁ POWIATOWY W  OLEŚNICY
ogłasza przetarg 

na zujózkę materiałom kamiennych z poszczegól
nych stacyj kolejowych na drogi samorządome

tut. pomiatu
Otwarcie ofert nastąpi 30 .X II br. w biurze P Z D  o godz. 12. B liż

szych inform acji oraz -formularzy udziela P Z D  w Oleśnicy, dokąd 
należy kierować oferty w  zalakowanych kopertach z napisem „O fer
ta na zwózkę m ateriałów kamiennych.

Przew odniczący W ydziału Powiatowego 
(—)  P l ł Z M Z Ź M l .  StarostaK50G6
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Centrala Tekstylna
Hartownia we W ro c ła w ia ,uL R*eżj!* a J

Od dnia 1-go do 31 grudnia b.r.
s p r z e d a j e  bez  o g r a n i c z e ń
po cenach hurtowych
zniżonych o 30 proc.
kapelusze, stożki męskie, 
damskie i kapeliny (wełniane)

Prawo zakupu posiadają, poza instytucjami handlowymi 
przetwórczymi: —  Związki Zawodowe, Rady Zakładowe wszy
stkich instytucji państwowych i społecznych przemysłu i han 
dlu oraz organizacje z terenu całego kraju. K-5010

 w płomieniach
We czwartek wieczorem ame

rykański samolot wojskowy ty • 
pu „Dakota" uległ katastrofie i 
spłonął w  pobliżu lotniska w 
Memphis. Samolot, który wracał 
z El Passo (Teksas) do Abet- 
deen (Maryland) wiózł na pokła
dzie 20 osób, przeważnie wojsko
wych.

Jak sądzą, żadnemu z pasaże
rów samolotu nie udało się ura 
tować. Dotychczas wydobyto 
spod szczątków samolotu 13 zwę 
glonych ciaŁ

Agencja Reutera donosi z An
kary, że amerykański samolot 
wojskowy, który zaginął w  cza
sie iotu z Rzymu do Aten, z o 
stał odnaleziony w  pobliżu miej 
scowości Balikesir w  Turcji, w 
odległości ISO km na północny 

.wschód od Smyrny. Trzej człon 
kowie załogi oraz' jeden pasażer, 
którzy znajdowali się na pokła
dzie samolotu wyskoczyli ze 

spadochronami ł nie doznali ża
dnych obrażeń. Aparat uległ roz 
biciu.

j(on?ec
procesu Olczyka

ŚWIDNICA (Rz.). — Po 3 miesią
cach zakończył się kilkakrotnie od
raczany proces Janusza Olczyka, 
oskarżonego o znęcanie się nad 
więźniami obozów koncentracyjnych 
Majdanek i Gross Rosen.

Sąd Okręgowy pod przewodnic- 
tvem  prokuratora Kępczyńskiego 
wydał wyrok, na mocy którego Ol- 
czyk został skazany na cztery lata 
więzienia.

1

Uwaga Hartowne:
i DETALICZNE PUNKTY SPRZEDAŻY ] 

Wielka obniżka cen na artykuły 
d z i e w i a r s k i e  ze 1 0 0 °/o w e ł n y  nowe i

ASORTYMENTY SWETRÓW, BLEZERÓW, KOMPLE- • 
TÓW DZIECINNYCH. SKARPET, POŃCZOCH I RĘKA- j 
WICZEK ROTOROWYCH, WZORY NORWESKIE.

fi Sprzedaż i informacje

i  Geiiiraia Z itu  Buremu P m t s f l i  Miejsiomgg
WROCŁAW, HERCENA 7, tel. 2724. Conto B. G. K- 478.

nie pewnych urządzeń technicznych 
w niemieckich zakładach przemy
słowych mogło by w przyszłości 
przyczynić się do szybkiego przesta 
wienia tych zakładów na produkcję 
wojenną.



Zza kutis amerykańskiej gry politycznej

»Bezinteresowność« senatora Vandenberga
Kiedy w senacie U. S. A. rozpoczęła się dyskusja nad wnios

kiem o uchwalenie kredytów dla udzielenia „tymczasowej po
m ocy" krajom europejskim, wystąpił z obszernym przemówie
niem przewodniczący komisji spraw zagranicznych, Vandenberg.

» Wpłącznie 
z ideouipch pobudek«
W odróżnieniu od paru innych 

mówców senator Vandenbęrg nie 
starał się zatuszować politycznego 
aspektu akcji „niesienia pomocy". 
\ plan Marshall‘a porównywał ze 
strategicznymi planami Marshall a 
w okresie drugiej wojny światowej.

WIADOMOŚCI 
GOSPODARCZE

4 keja siewna na Dolnym Śląsku do 
biegła końca. Zaorano 584.849 ha. 
obsiano 481.870 ha. Prace rolne 
pod zasiewy wiosenne trwają.

Bo Gdyni przybyły transporty przy 
wożąc z Danii 415 koni i 135 

j krów.
> Celem usprawnienia kredytów dla 
- rolnictwa odbyła się konferencja 

dyrektora Państwowego Banku 
Rolnego z dyrektorami Komunal- 

jf nych Kas Oszczędności ze Śląska 
Dolnego i Opolszczyzny.

Wkrótce otrzymamy z Austrii pierw 
szy transport maszyn rolniczych 
na sumę około 18 mil. złotych. 

Stan pogłowia końskiego na Dol
nym Śląsku wzrósł w tym roku
0 35°/«. Posiadamy już 103.418 ko
ni, w  tym 570 ogierów licencjono 
wanych.

W związku z wzrastającymi poło
wami ryb sprawa chłodni tran
sportowych stała się sprawą pil
ną. Centrala Rybna przystąpiła 
do montowania wagonów-chłod- 
ni.

Statek polski „Lech* odpłynął do 
Anglii z transportem jaj, drobiu
1 cebuli.

Do USA odszedł statek z ładun
kiem wyrobów koszykarskich. — 
Do Irlandii odeszło 5.729 sztuk 
słupów telegraficznych.

W r. 1918 odbudowanych bedzie 6 ino 
stów na Opolszezyźnie o łącznej dłu 
gości 097 m.

Statek ameryk. „Kormacline" zawinął 
do Gdyni z ładun' em 11.670 t. to 
warów UNflBA, części samochodo
wych t. d. Statek duński „Danix“ 
przywiózł 408 konie. Statki, odpłyną 
z ładunkiem węgla.

Do Polski przybyły 22 transporty de
mobilu amerykańskiego. Otrzymaliś 

j my 40 łodzi, 2 statki desantowe, 8 
I kompletów aksesoriów dla jedno- 
| stek pływających, 205 węglarek, 144 

platformy, wagony kryte Ud.

Tym niemniej z przedziwną nie
konsekwencją mówca podkreślał, że 
pomoc Europie jest całkowicie bez
interesowna i wynika, jak się wy 
raził, „wyłącznie z ideowych pobu
dek". Z największym oburzeniem 
odpierał zarzut „ekonomicznego im
perializmu" rządzących kół amery
kańskich, wyrażając ubolewanie, że 
prez. Truman niepotrzebnie zwią
zał plan Marshalla z wewnętrzny
mi problemami ekonomicznymi 
dzięki czemu część opinii publicznej 
,,niewłaściwie interpretowała tę 
sprawę".

Vandenberga poparł gorąco jego 
przyjacel partyjny senator Connely. 
twierdząc, iż program pomory ma 
na widoku wyłącznie czysto huma
nitarne eele.

Krótkie nogi
Tak się fatalnie złożyło, że w ten 

sam dzień, kiedy wygłoszono + • pa
tetyczne oświadczenia, opublikowa
n i  w  U. S. A. oficjalny dokument, 
który, delikatnie mówiąc, -adaje 
im kłam. Jest to wniosek specjal
nej komisji Izby Reprezentantów w

sprawie udzielenia pomocy pań
stwom europejskim. Na czele tej 
komisji stoi słynny przyjaciel poli
tyczny senatora Vandenberga — 
Herter.

Czegóż żąda ta komisja? Oto jej 
postulaty:

Swobodny dostęp 
do surowców

W charakterze „częściowej re
kompensaty" za udzielenie pożyczek 
w  ramaeh „planu Marhall‘a“ , Sta
ny Zjednoczone powinny zażądać 
od Anglii i Francji, a także od 
innych państw, swobodnego dostę
pu do źródeł przemysłowego surow
ce. Ze szczególnym naciskiem ko
misja wymienia złoża rudy żelaznej 
w Labradorze, źródła naftowe w 
Yenezueli, eksploatowane dotychczas 
przez towarzystwo angielskie, a tak 
że bogate złoża niklu i chromu we 
francuskiej Nowej Kaledonii. Ko
misja domaga się, aby kraje euro
pejskie przekazały Stanom Zjedno 
czonym cały kapitał akcyjny zain
teresowanych towarzystw, lub aby 
pozwoliły Stanom Zjednoczonym za 
silić własnymi kapitałami te towa
rzystwa z gwarancją dostawy su
rowców do U. S. A. na długi okres 
czasu.

znała i jakie jej będą wyświad
czone w  przyszłości.

Obrońcy „bezinteresowności" ame 
rykańskiej mogliby wysunąć argu
ment, że zdanie wymienionych 
członków kongresu nie musi się po
krywać z poglądami amerykańskich 
sfer rządowych. Ale cały przebieg 
■i obecny stan „sprawy grenlandz
kiej" dowodzi jasno, że Bennet i 
Lane byli tylko tubami rządu U.S.A. 
Bo chociaż od zakończenia działań 
wojennych minęło już dwa i pół 
lat, Stany Zjednoczone wbrew 
przyjętym zobowiązaniom trzyma
ją na Grenlandii bazy wojskowe, 
a ich rokowania z Danią w sprawi# 
ewakuacji wojsk z Grenlandii przy 
pominają zabawę kota z myszą...

T. P.

K R O N I K A
K U L T U R A L N A

ZGON NESTORA RZEŹBIARZY 
POLSKICH

W Poznaniu zmarł po dłuższej cho
robie w 90 roku życia nestor rzeźbia
rzy polskich śp. Władysław Marcin
kowski.

MUZYCY POLSCY JADĄ 
DO ZW. RADZIECKIEGO

Odłożony z powodu ehoroby Grzeg« 
rza Fitelberga wyjazd grupy muzy
ków polskich do Zw. Radzieckiego n* 
stąpi dn. 16 bm. W skład, oprócz dy
rygenta Fitelberga wchodzą skrzy
paczka E. Umińska i baryton Jerzy 
Garda.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU 
„NOWIN LITERACKICH"

W tych dniach nastąpiło rozstrzyg
nięcie konkursu tyg. „Nowiny Lite
rackie" pod hasłępi „Jeden dzień s źy 
cia nauczyciela". Na konkurs nadasł* 
no 106 prac.

Pierwszą nagrodę w kwocie 20 tys. 
zł otrzymała p. Jadwiga Misiak-owa % 
Sopot.

Od f-go stycznia 1948 r.

wprowadzone będą karty opałowe

Krótko i jasno: chodzi o położenie łapy na ekonomiczne re
sursy „wspomaganych" krajów europejskich, o opanowanie źródeł 
przemysłowego surowca, -o nieuchronnie prowadzi do politycznego 
podporządkowania tych krajów i dyktowania im swej woli.

Jeśli to nie jest „ekonomicznym 
imperializmem", to radzibyśmy się 
dowiedzieć, co „bezinteresowny" 
senator Vandenberg rozumie pod 
tym terminem?

Co jest ^obowiązkiem* 
Danii

Jak lekko się przechodzi od pre
sji ekonomicznej do politycznej, do

wiedli inni „kongresmani" na tej 
samej sesji. Republikanin Marion 
Bennet i demokrata Thomas La
ne wysunęli wniosek, aby w za
mian za udzieloną „pomoc" Dania 
sprzedała Stanom Zjednoczonym 
Grenlandię. Według agencji Uni
ted Press, Bennet wyraził się, że ta 
sprzedaż „jest obowiązkiem Danii* 
w zamian za usługi, jakich już do-

Za rządzeniem Ministra A prow i
zacji z 25 listopada br. wprowadzo
ne będą i  dniem 1 stycznia 1948 r. 
na całym terenie kraju, karty opa
łowe.

K arty opałowe w zasadzie przy
sługują osobom uprawnionym do 
kart zaopatrzenia I-ej kategorii za 
wyjątkiem pracowników zatrud
nionych w urzędach, instytucjach, 
przedsiębiorstwach lub zakładach, 
objętych umowami zbiorowymi, 
przewidującymi deputaty węglo
we.

Karty opałowe będą wydawane 
na tych samych zasadach, co kar
ty zaopatrzenia. Za podstawę słu
ży karta wymienna wydana w miej 
scu zamieszkania pracownika. P ra 
wo do kart zaopatrzen-a z tytułu

R O Z M A W I A M Y  Z  C Z Y T E L N I K A M I

Jak uz> sł* ać*zaJegłfe dodatki rodzinne?
K iiku naszych Czytelników pisze 

do nas z zapytaniem, jak  się sta
rać o wypłatę dodatków rodzin
nych, nie odbieranych podczas 
służby wojskowej pod dowództwem 
brytyjskim ?

Odpowiadamy więc łącznie w-szy- 
stkini zapytującym, że realizacją 
dodatków rodzinnych zajmuje się 
Konsular U • • -toy RP w Londy
nie, 52/54 Queen Annę Street. Tam

uaieży więc przesyłać świadectwa 
ślubu oraz zaświadczenia, stwier
dzające, iż żona żyła w dn. 30 wrześ 
nia 1947 r. lub też w dniu zwolnie
nia osoby uprawnionej do pobie
rania dodatku.

Ubiegający się o  dodatek rodzin
ny winien ponadto podać swój w oj
skowy numer ewidencyjny, stopień 
służbowy, datę zwolnienia ze służ

by 1 nadesłać wzór swego podpis* 
w 2 egzemplarzach.

Lotu.cy którzy w  czasie wojny 
odbywał1 służbę w b. Polskich Si
łach Powietrznych pod dowódz
twem brytyjskim, mają prawo ubie
gania się o dodatek rodzinny, o  ile 
w czasie służby wpłacali na tzw. 
„Special Separation G rant" i do
tychczas nie w ycofali swych skła
dek.

pracy przysl. w ; ^ pracow a
niu w danym zakładzie przynaj
mniej 1 miesiąca i 15 dni. Należy 
dodać, że osobom uprawnionym do 
tych kart, a nie pobierającym  ro 
dzinnej karty zaopatrzenia, wyda
wane będą karty opałowe kat. A , a 
osobom pobierającym karty za- 
opatrzenia dla swej rodziny kar
ty opałowe kat. B.

C robom uprawnionym do kart 
opałowych, a posiadającym  eea- 
tralm ogrzewanie, przysługują kar 
ty opałowe kat. A , choćby pobiera
ły  rodzinne karty zaopatrzenia dla 
członków rodziny.

Kobietom  zamężnym uprawnia
nym do kart opałowych i  pobiera
jącym  rodzinne karty zaopatrzenia 
dla członków rodziny, mogą być wy 
dawane karty opałowe kat. B  tyl
ko poć warunkiem każdorazowego 
złożenia dowodów, że mąż jest za
trudniony w zakładzie pracy nie 
uprawnionym do k a rt^  zaopatrze
nia kat. I-ej, albo jest niezdolny 
do p facy  lub też n ie zamieszkuje 
łącznie ze swoją żoną. W  pozosta
łych wypadkach wyżej wymienio
nym kobietom zamężnym przysłu
gują karty opałowe kat. A .

K arty  opałowe wydawane będą 
kwartalnie na poszczególne kwar
tały kalendarzowe. K arty za I-szy 
kwartał r. 1948 będą wydawane nr 
m. styczniu 1948 r.

Trzy wywiady
powrócxć  do kraju przystąpiliśmy 
do reaktywowania Związku Pola
ków.

—  Jakie będą jego zadania?
—  Związek Polaków w Niem

czech będzie m'ał za zadanie zor- 
ganizować pozostałych Polaków i 
uświadomić tych, którzy slę do
tychczas z nami nie połączy/'. N 'e 
wolno nam zrezygnować z ani jed 
nego Polaka, który zniemczył się z 
w%ny rodziców lub własnej.

Pragnę jednak podkreślić —  na
wraca Ledwolorz do naszego pierw  
szego pytania —  że nie na to re
aktywowano Związek , Polaków w 
Niemczech , aby Polary pozostali w 
Niemczech lecz na to. ażeby 'eh 
skupić, uświadom'ć i uratować dla 
kraju.

—  Jakie będą jeszcze zadania 
Związku Polaków?

Będzie on walczył o zagrabiony 
majątek i nieruchomości, które  
społeczeństwo polskie Ć*ęfko za
pracowanym groszem zakupiło. 
Polacy z Ber!'na i strefy  radziec
kiej wspólnie z W estfalczykam i 
powrócą do kraju.

—  W łfśnie, jeśli chodzi o ten 
powrót. Ilu Polaków dotychczas 
powróciło ze strefy radzieckiej ?

—  Trudno określić. O ile wiem, 
z Lipska od maja IIP f i  r. wysłano 
llf transportów po 55 wagonów, 

.przy czym w każdym transporcie 
jechało wraz z  całym dobytkiem  
około If7 rodzln. Prócz tego czasa
mi i dwa razy na tydzień wyjeżdża
ją transporty robotników, wywie
zionych z Polski przymusowo do 
Rzeszy. Ludzie ci jednak nic korzy

stają z pomocy Związku Polaków  
w Niemczech, gdyż do niego nie na
leżą.

—  A  jak wygląda sprawa w 
strefach zachodnich?

Nie umiem dać odpowledzi. 'Wiem 
tylko, że zdarza się bardzo często, 
iż Polacy przekradają s*ę ze strefy  
zachodniej do wschodniej, byleby 
tylko łatw iej dostać się do kraju.

—  A  jaki jest stosunek Niem
ców obecnie?

—  Propaganda niemiecka, szep
tana i o flcjalna, odnosi się do Po
laków całkiem niedwuznacznie. Cią
gle słyszy się pogróżki pod adre
sem polskich granxc zachodnich. 
Czuje się nienawiść —  na każdym 
kroku.

.,Naszym ludziom w Niemczech 
trzeba koniecznie dopomóc —  koń
czy pan Ledwolorz —  trzeba im 
pośpieszyć na ratunek. Nie w ytę
pili ich hitlerowcy —  skapcanieją 
na potąojennym, niemieckim Chle
bie. Trzeba, gdy powrócą do kraju, 
zająć się nimi, pomóc im. Nie wie
dzą, co z sobą robić?1.

*  *  *

Z  panem Koziołem rozmowa to 
czy się na inne tematy. Siedzi oto 
naprzeciw, barczysty, rozrośnięty, 
krzepki w sobie. Taki nie da sobie 
w kasze ćn ;o "!•:•< oho!

Pan K ozioł jest górnikiem od 
lat dwudziestu, pracuje w Belgii. 
Od dwudziestu też lat pracuje w 
organizacjach kulturalno - oświato
wych, jakie zakładają Polacy w 
Belgii.

Przed wojną wstępuje do belgij
skiej partii socjalistycznej. W  roku 
1941, po klęsce Kieuiców pod Sta
lingradem, powstaje w  Belgii ruch

oporu, w którym aż się roi od P o
laków.

W roku 1944 po przybyciu Am e
rykanów utworzono Związek P a
triotów  Polskich, najsilniejszą o r 
ganizację pclską w Belgii.

Interesują nas sprawy repatria
cji. Pan K ozioł udziela nam kilku 
interesujących wyjaśnień.

d o ty ch cz a s , w październiku br. 
wyruszył pierwszy, skadający się 
z 200 osób transport górników  ♦ 
hutników ęlo Polski. Obecnie dal
sze transporty wstrzymano ze 
względu na zimę. Na wiosnę spo
dziewane są dalsze transporty.

W  B elgii mieszka stale około 
80.000 robotników polskich, prze
ważnie górników. Mają się dobrze. 
Całkiem jednak źle jes t z robotni
kami polskimi, wywiezionymi * 
kraju przez Niemców. Elem ent to 
już obecnie zmieszany z różnymi 
hitlerowcami, mieszka w barakach 
poniemieckich, żywiony licho.“

*  *  *

P. Jędrzejewski, dowiedziawszy 
się, że jestem dziennikarzem, pyta 
nerw ow o:

To w poniedziałek nie ma u was 
gazetT Co nowego we F ra n cjif  
Co się dziejef  Wyjechałem  już ty 
dzień ternu, jestem  niespokojny o 
rodzinę...

Oczywiście trudno z nim rozma
wiać o repatriacji Polaków. Stara
my się więc kierować rozmowę na 
inne tory.

—  Słyszeliśmy, że policja fran 
cuska w  czasie obecnego strajku 
doprowadza siłą górników polskich 
do pracy?

Nie wiem o tym, wyjechałem ty
dzień temu. A le to je s t zupełnie 
możliwe, specjalnie na tych kopal

niach, gdzie pracują górnicy kon
traktowi, t. zw. depiści. Są wyzy
skiwani do ostatecznych granic # 
boją się o pracę, aby je j  n*e wtrą
cić. A le ! nie wierzę, aby nasi gór
nicy dali się tak łatw o policjan
tom...

Na m ojej kopalni, na moim szy
bie —  móuń dalej Jędrzejewski —  
pracuje 2Ą0 górników, w tym■ aż 7 
Francuzów.

—  Min. Moch oświadczył nie
dawno, że staajk lęgnie się naj
szybciej w kopalniach, opanow a
nych przez cudzoziemskich górni
ków, a więc głównie przez P ola 
ków. Czy to praw da?

Górnicy polscy są najczęściej 
narażeni na największy wyzysk ze  
strony pracodawców, a są zara
zem grupą solidarną i uświadomią 
ną. Oświadczenie jednak min. Ma
cha mija się z prawdą o tyle, że 
górnicy polscy nie są elementem, 
wywołującym strajki, ale nigdy 
nie będą łamistrajkami. Nawet, 
gdyby ich chciano do tego zmusić 
pod groźbą karablnów. R obotnicy  
polscy we F rancji w pełni solida
ryzują się ze swymi francuskimi 
kolegami.

Opowiadam więc e ma sowy cif 
wiecach w Polsce, na których pol
ski świat pracy deklaruje swoją 
pomoc i solidarność ze strajkującą 
Francją. Jędrzejewski uśmiecha 
się.

Oui, otti. Będą wam wdzięczni. 
Moi koledzy —  górnicy francuscy  
patrzą zawsze na was, jak na do
brego. wypróbowanego przyjaciela.

W Ywiadr przeprowadził 
L E SZE K  GOLI2ŚTSK1.

SŁOWO POLSKIE Nr 341 Słf. t

Całymi latami i pokoleniami -wy
ciekały z kraju na wszystkie stro
ny świata rzeki polskiej emigracji. 
Jednych wypędziła z kraju niewo
la, innych ciężkie warunki życia. 
Panów Balcerów mnożyło się we 
wszystkich krajach, na wszystkich 
kontynentach. Balcerowie zawsze 
mieli czarne, pomarszczone, zaha- 
rowąne dłonie, spieczoną słońcem 
i zoraną ciężkimi ' przeżyciami 
twarz, poczciwe, naiwne, niebie
skie oczy. Nazywano ich różnie za 
granicą, poniew-ierano nimi dosyć. 
Najtwardsza ta emigracja —  tu
łaczka aa chlebem namnożyła n'a 
wszystkich rogatkach świata robo
czy, tani tłum. Znad W isły, z P o
znańskiego, z Kiel«. Z dobrych, 
swoich stron, o których się marzy 
i do których się nie wraca, 

y Rzadko trafia się okazja, aby 
spotkać odrazu trzech panów B al
cerów, i to nie lada jakich B alce
rów: twardych robotników, har
townych chłopów, o miękkim, 
•kiwnie tkliwym sercu, kiedy się 
powie przy n ich : „Polska".

» Siedzą oto trzej:
Ledwolorz z Berlina.
Jędrzejewski z Francji.
Kozioł z Belgii.
Pan Ledwolorz mało ma czasu, 

ogromnie zaaferowany, bo to w ia l
nie ważne funkcje mu polecił świe
żo reaktywowany Związek Polaków- 
w Niemczech.

— Czy został on utworzony na 
stałe?

— Nie. Ponieważ jednak okazało 
się, że nie wszyscy Polacy z Nie
miec będą mogli w szybkim czas%e



Uwaga! W dniu 14 grudnia o godz. 
10.30 kino „Warszawa" wyświetla film 
p. t. „Błyskawica".
„O D RA" — ul. Kołłątaja 32, (amer.)

„Carrie kłamie".
„POLONIA" — ul. Żeromskiego 53,?

(radz.) „Dziewczęta z baletu". 
„TĘ CZA" — ul. Kościuszki 177, (szwe 

dzki) „Nauczycielka bawi się".

FOTOPLASTIKON — Świerczewskiego 
27 wyświetla codziennie — „Holandię",

OFIARY
Zł 1.000 złożył na RTPD — Liber

ski Antoni.
NA ODBUDOWĘ WARSZAW Y

zł. 2.000 złożyli pracownicy Biblote- 
ki Zakładu Narodowego im. Ossoliń
skich. f
NA TO W. PRZYJACIÓŁ ŻOŁNIERZA

zł. 520 złożyli uczniowie I klasy A 
Państwowego Liceum v Gimnazjum dla 
Dorosłych.

Nocne dyżury aptek
Pod „Bocianem" Łokietka 11.

„  „M urzynem" Plac Solny 3.,
„  „Różą" Olszewskiego 87. 

..Piastowska", Nowowiejska 25.

przeprowadzeniem  kontroli gospo
darki szpitali.

W  skład komisji wejdą "trzej ra
dni M RN, przedstawiciel O K ZZ i 
przedstawiciel Związku Zawodowe
go Pracowników Służby Zdrowia. 1

Dziś zebranie 
Stron. Demokratycznego

W związku z przyjazdem do Wrocła-4 
wia przedstawicieli Centralnego Ko* 
mitetu Stronnictwa Demokratycznego! 
w osobach wicemarszałka Sejmu Bar 4 
cikowskiego Wacława i posła na Sejm 
Jodłowskiego Jerzego, Miejski Komitet 
Stronnictwa Demokratycznego we W ro
cławiu wzywa wszystkich swoich człon ,1 
ków do bezwzględnego stawienia się 
na Nadzwyczajne Ogólite Zebranie, któ
re odbędzie się w dniu dzisiejszym (so
bota) o godz 17-ej w lokalu K. W. Plac 

; Teatralny 1.

Rozporządzenie w chodzi w  życie 
z dniem 1 stycznia 1948 roku i ob e j
mie na razie słuchaczy pierw szego 
roku studiów. Przewidziane są ćw i-'; 
czenia z zakresu —  gimnastyki, lek - 
koatletyki, pływania, siatkówki i ko 

] szykówki.
Celem pełnej realizacji ustaw y zo 

staną poczynione dalsze kroki w 
sprawie dostarczenia sprzętu, szko
lenia instruktorów oraz urządzenia 
boisk i  stadionów.

Z niecierpliwością oczekuje w roc 
ławski ośrodek akademicki .a roz- 

| porządzenie w ykonaw cze M inister
stwa Oświaty, w  związku z  dekre
tem o pow szechności w ychow ania 
fizycznego na wyższych uczelniach. 
W prowadzenie lektoratu WF j u- 
konstytuowanie międzyuczelnianych 
komisji, w  skład których w ejdą  rek 
torzy, lektorzy WF, przedstawiciele 
A Z S -ów  i Bratnich Pom ocy stanowi 
poważny krok naprzód w  tej dzie
dzinie.

Już t-go stycznia wchodzi w życie dekret
o poirszechności mychouiania fiz icznego 

dla słuchaczy W yższych Uczelni

1 zł za przesłanie karły
•Wzmożona praca urzędom pocztomych

jąezego przesyłkę). W e W rocław iu 
następujące urzędy doręczają prze
syłki pocztow e: „W rocław  i "  (ul.  ̂
Marsz. Stalina 47). „2“  (ul. K ra- £ 
shiskiego 9). (ul. Rzeźnicza
28 30. ..4" (ul. Bolesława Chrobre
go 39). „6 " (pl. Grunwaldzki 46 48), ! 
,,7“  (Leśnica, ul.- Średzka 32), „8“  
(K arłow ice, ul. Boya-Żeleńskiego? 
10 a ). „9" (Sępolno, ul. Partyzan
tów 2). „10“  (Psie Pole 291), ,.11“  
(Różanka, ul. Żmigrodzka 56), ..12“  
(Biskupin, ul. dr. Olszewskiego 85) 
„13*" (Osobowice, ni. Osobowicka 
146) i „14" (K rzyki, ul. .Powstań
ców Śląskich 136).

(K -i). Nadchodzą święta Bożego 
Narodzenia i Nowy Rok. Poczta u- 
możliwia nam za skromną oplata 
1 zł. przesłanie kartek widokowych 
świątecznych i drukowanych b i
letów wizytowych z życzeniami, po
zdrowieniami, podziękowaniami 
itp. wyrażonymi w 5 słowach (nie 
w liczając podpisu i daty).

Przy przesyłkach do W arszawy, 
Krakow a. Poznania. K atowic, B yd
goszczy, Łodzi i W rocław ia obok 
nazwy m iejscowości podajmy albo 
nazwę dzielnicy, w której adresat 
mieszka, albo numer oddawczego u- 
rzędu pocztowego (urzędu doręcza-

| lak Zbyś  (Sępolno), Kaliszak He- 
! n>o (Roosevelfa 13), Rzepa Jurek  
\ (Bujwida 5 ), Świątek Jaś (Chłop

aka 22). K os H enryś  (Kluczborska 
23), Montuj Stefek  (Potebni 1), 
Sobolewski Ryś (św. W ojciecha 

! 102). Bemben A ndrzej (K onopnic
kiej 5Sa), B oeher Marian (W orcel
la 21). Zarecki Józio (Sienkiewicza 
-li, Gniewek Zenon (Patenicka 13), 
Lud wiś — sierotka u cioci Z. W oj
towicz (Mareinkowicka 10), Gutow
ski W aldemar (Kaszubska 3 ), Su
chy W acuś (Niemcewicza 20), 
Grab Franek  (Górnicza 86), D o
browolski A ndrzej (Stalina 73), 
Zamrzycki Marian (św. W ojciecha 
116), Stneslowski Jas'o  (Ołowian* 
8), Michalik Szymon (Krzeszow- 
ska 22), K orzeniow ski Edzio (Niem 
ki ńska 7), Lewandowski Staś 
(Krzeszowska 32), Chndelewic-z Ju 
rek  (Partyzantów 90), Bartnik Ge
nio (Kolanowieka 140).

Pamiętajcie dzieci — Nie
dziela godz. 12 m redakcji! 

»Słowa Polskiego* *

(W ac). Dotychczasowe opłaty  
szpitalne były niskie, co pociągało 
za sobą konieczność przyznawania 
szpitalom miejskim dużych sub
wencji. Opłata dzienna za chorego 
wynosiła, zależnie od Oddziału na 
którvm się znajdował. 300. 350 lub 
500 'zł.

Obecnie, postanowiono stawki te 
podwyższyć w ten sposób, że pa
cjent leżący na oddziale chirurgicz
nym będzie płacił 500 teł. dziennie, 
zaś na każdym innym oddziale 
włącznie z położniczym —  420 zł. 
dziennie.

Przed ostatecznym zatwierdze
niem tego wniosku postanowiono 
powołać do życia specjalną 5-cio 
osobową kom ’sję. która wezwie Za
rząd M iejski do powtórnego prze
prowadzenia kalkulacji i zajmie się

Podwyższenie opłat szpitalnych

pogłębienie polityki jednolitego 
frontu stanowi najpewniejszą gwa
rancję utrwalenia zdobyczy demo
kracji ludowej w Polsce. Żądają 
ostatecznego wyeliminowania i od
cięcia od wpływów na masy ele
mentów rozbijackic-h z kół W RN. 
Zacieśnienia sojuszu ze Związkiem 
Radzieckim i demokracjam i ludo
wymi. Przeniesienia walki na te- ! 
ren międzynarodowego ruchu socja
listycznego, by skupić socjalistów 
innych krajów wokół słusznych po
stulatów PPS i innych partii lew i
cowo - socjalistycznych.

W ysuwając powyższe postulaty 
życzą Kongresowi owocnych obrad.

Dziś zbiera się Rada naczelna PPS
Jutro otwarcie cbrad 27 Kongresu

Biednym i kalekom należy się 
pomoc i zajm ują się nimi organiza
cje społeczne.

U w a g a !
Zwołana przez P. Z. Z. na n ie

dzielę dnia 14.XII b.r. m an ife 
stacja odbędzie się z p ow odu  K on  
gresu P P S dnia 21. X II b. r.
w przyszłą niedzielę.

----------
...Dziś o godz. 12 w lokalu Związku 

| Polskich Artystów Plastyków odbę
dzie .się otwarcie Wystawy Prac Człon 

1 ków Oddziału Wrocławskiego.

KOMUNIKATY 
i PROGRAMY

Teatry
PAŃSTWOWY TEATR DOLNOŚLĄ
SKI — dziś o godz. 19 „Spartakus". 
PAŃSTWOWY .TEATR DOLNOŚLĄ
SKI w sali teatru popularnego dziś o 
godz. 19 „Szesnastolatka".

Kina
„ŚLĄSK " — ul. gen. Świerczewskie

go 67 (czeski) „Ludzie bez skrzydeł", 
„W ARSZAW A" — ul. Fredry 16 {ra
dziecki) „Błyskawica!*.

w kin e „Warszawa"
ul. Fredry Nr. <• 

Jutro, w niedzielę, dnia- 14 grud
nia lir. o godz. 10.30 wyświetlany 
bedzie film pt. *

„ B Ł Y S K A W I C A "
Ceny biletów zł 35 na wszystkie 
miejsca. K 50r.0

Miejska Rada Narodowa nawołuje
c f o  H o I K f  jl

bUżu kin, koło bramy na placu 
Solnym, koło gmachów urzędów roi 
s'ę  od. żebraków.

W  związku z tym Miejska Rada ; 
Narodowa apeluje do mieszkań- j  
ców W rocław ia by ukrócili swoją  | 
hojność i zamiast popierać szerzą- | 
ce się żebractw o, oddawali żebrzą- \ 
cych w ręce M ilicji Obyw atelskiej, j  
k tóra w porozumieniu z odpowied
nimi czynnikami rozmieści ich w , 
specjalnych domach i zakładach 
pracy. A pel ten odnosi się w pierw- , 
szvm rzędzie do konduktorów tram- ; 
tcajotcych, którzy powinni zająć się 
walką z żebraniną w wozach tram 
wajowych. i

Dziś o 7-mej rano przybywa do 
Wrocławia specjalny pociąg z członka 
mi władz partyjnych PPS, którzy zjeż 
dżają na jutrzejszy uroczysty 27 Kon
gres. Pociągiem tym przyjadą członko 
wie Centralnego Komitetu Wykonaw
czego Rady Naczelnej, która liczy 120 
osób i posłowie na Sejm. Posiedzenie 
Rady rozpocznie się o godz. 16. Poza 
przyjęciem sprawozdania, Rada Naczel 
na uchwali rezolucje, które będą zgło 

i  szone na Kcngresle.
Uroczyste otwarcie Kongresu nastą- 

: pi jutro o godz. 10-tej rano w sali 
i Państwowego Teatru Dolnośląskiego i 
! wypełnione będzie oficjalną częścią 
j programu w postaci przemówień powi 
| talnych. Posiedzenie zakończy Sję w 

godzinach popołudniowych.
Również w niedzielę wczesnym ran 

kiem przybędzie do Wrocławia specjał 
lny pociąg, wiozący delegatów ko,-.gro 
; sowych oraz licznych gości, delegatów 
; socjalistycznych partii zagranicznych, 
i Spodziewany jest przyjazd przedsta- 
! wicieli partyjnych z Anglii, Francji, 
Węgier, Finlandii, Czechosłowacji, Au 
strii, Australii, Szwajcarii, Włoch oraz 
Polaków z PPS na Zaolziu i we Fran 
cji.

Właściwe obrady Kongresu zaczną 
się w poniedziałek w aulf Politechni
ki.

Wczoraj ukazały się na mieście 
pierwsze dekoracje domów chorągwią 
mi z okazji Kongresu.

2700 robotników PFW -agu na 
zebraniu P PS i P P R  uchw aliło i 
podpisało rezolucję w  której zwra
cają się z apelem do C K W  PPS, 
a za jego pośrednictwem do wszy
stkich delegatów na Kongres, by 
wytyczyli dalsze drogi rozw oju 
PPS w duchu umowy o jedności 
działania z PPR.

Dom agają się m. in. jednolitego 
frontu walki o pokój światowy prze 
ciwko imperialistycznym podżega
czom wojennym.’ Stwierdzają, że

Dzieci, o których przypomniał sobie
ś w  l l f ł k o l a /  j

zgłoszonych dzieci, których oczeku- I 
jemy w niedzielę:

W esołowska S tef da  (Grunwałdz ; 
ka 10). Bemben Basia (Konopnic
kiej 58a). Malinowska Józia 
(Chłopska 22), Baranowska Ealin  
ku. Sydorówna Alinka. Pojedynek ! 
Wandzia (Poranna 9), Nowicka 
Irenka (Spółdzielcza 31). K ow a
lewska Basia (Krupnicza 9), Kosik  
■Jadzią (Gajewskiego 5), Miech ar- 
ska Nela  (Niemkińska 7). M icha
lik Danusia (Krzeszowska 22), 
■'słota Aleksandra (W ygodna 11), 
Sawicka Zuzia (Pułaskiego 20), 
F rejsrdorfówne Wandzia i Zosia 
(Serbska 17), trzy siostrzyczki U- 
s*enko (Ołbińska 5). Taszowska 
Zosia (Litewska 17), Suchy K rzy 
sia (Niemcewicza 20). Podolska 
Maria (Rooserelta 23), Rogoska 
M hcezka  (Stalina 66), Rewa B a
sia (Roosevelta 11) Sudak Janecz
ka (św . Antoniego 13), Machnic
ka Mięcia (W róblewskiego 12), 
Szymocha Henio (Krótka 4), Ogo
rzałek W itek  (Św. W incentego 43), 
D orosz Zygmuś (Jabłki 4), Mieha-8ŁOW O POLSKIE Nr 341 Str. 4

M ili nasi Czytelnicy, jak zwykle 
zareagowali żywo i serdecznie na 
apel „S łow a Polskiego*" o nadsy
łanie nam nazwisk dzieci, które 
nie otrzymały nic w tym roku od 
św. M ikołaja. Otrzymaliśmy kilka
dziesiąt takich nazwisk i adresów 
dzieci, zasługujących iła ..pamięć*" 
św. Mikołaja.

Dzięki szlachetnej inicjatywie 
firm : „Dom dziecka•" z ul. Mikoła
ja i „ Owocarnia wrocławska" z 
Rynku, które nadesłały na ręce 
redakcji paczki z zabawkami i sło
dyczami dla rozdania pomiędzy 
biedne dzieci W rocław ia, będziemy 
mogli w yręczyć strudzonego sta 
ruszka śic. Mikołaja.

VC niedzielę, dn. Uj h. m. o godz. 
12 w lokalu naszej Redakcji przy 
ttl. Krupniczej 13 (I  piętro) odbę
dzie się losowanie tych darów, na 
które zapraszamy dzieci, bądź w 
za*lepsi wie ich —  rodziców.

Podajemy nazwiska i adresy

wiec sprawozdawczy z I-go Krajowe
go Zjazdu ZWM. Na -wiecu będą przed 
stawiciele Światowej Federacji Mło
dzieży Demokratycznej z 15 państw z 
przewodniczącym Federacji Guy de 
Boisson na czele.

...Prywatna inicjatywa za kredyty 
uzyskane w BGK w wysokości 28 mil. 

I zł Wyremontowała lub zabezpieczyła 
we Wrocławiu 220 nieruchomości. 
Przeważająca część kredytów jest w 

i rękach robotników i drobnych rze-
I mieślników.;

...2 poradnie przeciwgruźlicze pracu 
ją we Wrocławiu — przy ul. Mazowie 

; ckiej 17 i przy ul. Ukrytej 16 Ze 
I względu na dużą ilość zachorzeć pro- 
i jektowane jest utworzenie trzeciej w 
gmachu SS Urszulanek na Karłowi- 

| cach.

...Jest projekt sprowadzenia ze 
Szwajcarii do Wrocławie maszyny, pro 
dukującej z gruzu pustaki. Maszyna 
pracowałaby na placu Wolności. Ze 
względu na to. że w»e Wrocławiu ce
gieł jest pod dostatkiem, produkcja 
zapewne będzie zabierana dla War
szawy.

...„O reorganizacji szkolnictwa wyż 
szego" wygłosi we Wrocławiu odczyt 
p. Uziębło, dyrektor Departamentu 
Szkół Wyższych. Odczyt odbędzie się i 
w  sali wykładowej WSH dn. 15 bm. o 
godz. 11 rano. Z tej okazji Rektorat i 
zawiesił wykłady w godzinach przed
południowych na Uniwersytecie i Po
litechnice, gdyż temat wzbudził duże 
zainteresowanie wśród studentów.

...Związek Walki Młodych w dniu 14 
«  godz. 10 urządza w sali kina „Śląsk" |

i H c t w i ą  w e  W .h & c £ a w £ u ...

Zniesienie
podatku dochodowego

od premii?
(Wac.). —  Jak się dow iaduje 

my, robotnicy biorący udział w e 
w spółzaw odnictw ie musieli d o 
tychczas płacić od  uzyskanych 
premii podatek dochodow y.

Obecnie Okręg. K om isja Zw . 
Zaw odow ych  rozpoczęła starania 
w  kierunku zniesienia tego p o 
datku.

Normy zużycia prądu
jeszcze nie ustalono

(W ac) Miejska Rada Narodowa 
nie załatwiła jeszcze projektu norm 
dopuszczalnego zużycia prądu w go
spodarstwach domowych.

Przedstawiony wniosek, na mo- 
j cy którego posiadacz jednej izby 
i może wypalić w ciągu miesiąca 
15 K W . *2-cli izb —  21 K W , 3-eeh — 

i 27 K W  i 4-eh i więcej — 33 K W , 
będzie dopiero wówczas uchwalo- 
ny, gdy MRN otrzyma odpowiednie 
instrukcje od Komitetu Ekonom icz
nego przy Prezydium Rady Mini
strów.

Plaga kradzieży
Już od roku 1945 trapi W roc

ław' plaga kradzieży. M amy 
w śród  naszych obyw ateli wielu,

. okradzionych w  mieszkaniach po 
dwa i  trzy razy. Niejednem u 
obyw atelow i skradziono na uli
cy 3 a nawet 5 row erów . Są ta
cy, którzy stracili dwa auta.

D w a razy zastać w  mieszkaniu 
puste szafy i po  raz trzeci p ra 
cow ać na jakiś przyodziew ek — 
to  przykra przygoda życiowa. 
A le  są i tacy, którzy nie tyłko 
rzeczy osobistych nie zastali w  
pokojach, lecz tylko same gole 
ściany, bo  ręka złodziejska w y 
kradła wszystko, całe um eblowa 
nie.

Od czasu do czasu słyszym y
0 zręcznie i  szczęśliwie prze
prow adzonej akcji naszej M ili
cji, która dopom ogła okradzio
nemu do odzyskania mienia. Ale 
na ogół są to w ypadki nieliczne, 
na co  mamy m oc dow odów  w  
najbliższym  otoczeniu.

Najczęściej, co jest rzeczą god 
ną podkreślenia, kradzieże zda
rzają się w  mieszkaniach niedo- 
zorowanych i przypadają na 
godziny biurowe między 8 —  15, 
ale zdarzają się i w ieczoram i
1 w  nocy za pom ocą podrobio
nego klucza - wytrycha, w yła 
mania drzwi, w targnięcia przez i 

okno a nawet w ybicia ściany.
Nie ma w ątpliw ości, że we 

W rocław iu  osiedliło się w iele ele ! 
mentu przestępczego. W skazuje 

się na niektóre dzielnice miasta, 
że uwili tam sobie gniazdka 
mieszkalne złodzieje. Zwłaszcza 
okolice  placu G runwaldzkiego są 
najczęściej wym ieniane, a poc-ho 
dzi to jeszcze z okresu, gdy mieś 
c ił się tam handei szabrowniczy.

W rocław , miasto rozrzucone 
na w ielkiej przestrzeni, poprzety 
kane m artwym i partiami ruin 
trudne jest do strzeżenia przez 
M ilicję. A le jednak z plagą zło^ 
dzięjską w alczyć należy. Plaga 
ta zbyt daje się w e znaki. Na
leży podjąć jakąś inicjatyw ę 
w alk i ze złodziejstwem . W szyscy 
obyw atele są dostatecznie prze
konani o  je j potrzebie i nie
w ątpliw ie poprą ją wszelkim i 
silam i. SUŁEK.

(Wac). Opieką nad żebrakami i 
kalekami zajmuje się zasadniczo 
M ilicja Obywatelska i Liga K o
biet, które starają się ich umiesz
czać w Domach Pracy Przymuso
wej i Domach Kalek. N iestety, do
my te są wcląż niezapełnione, po
nieważ społeczeństwo zbyt chętnie 
zasila żebrzących datkami. Skutek 
jest taki, że w najruchliwszych 
punktach naszego miasta —  w po-



TRANSPORTY -  EKSPEDYCJA szyb 
ko — solidnie. Biuro „Transdel" — 
Świdnicka 10 K-4939
OTWORZYŁEM zakład krawiecki ul. 
Dubois 21. Stanisław Korczak, 12711

PODLICZNIK oraz dwufazowy motor 
o sile 1 konia, zmienny prąd, poszukuję 
Nowak, Sępolno, Borelowskiego 38.

12707
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R O Z N E.

JANUSZA TROJANOWSKIEGO ostat
nio zamieszkałego we Wrocławiu, a o- 
becnie nieznanego z miejsca pobytu 
wzywa Sąd Okręgowy we Wrocławiu, 
ul. Sądowa nr 1 do zgłoszenia się w 
sprawie rozwodowej wytoczonej przez 
jego żonę. I. C. 793/47. K 5072

UNIEWAŻNIAM legitymację B. P. 
Wrocław, Długoborski PI. Legnicki 2.

12721

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód oso
bisty. Piotrków Trybunalski na nazwi
sko Maria Gruszczyńska. Wrocław. Sta 
lina 16. 12717
UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową, 
legitymację Zw. Osad. Wójsk., legity
mację Samopomocy Chłopskiej, dowód 
tożsamości konia Nr 5 na nazwisko 
Mikosz Józef. 12713
UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę 
wojskową, kartę rejestracyjną, legi
tymację S.L., 2 dowody koni oraz inne 
dokumenty. Golec Adam. 12705

UNIEWAŻNIAM zgubioną motocyklo
wą kartę rejestracyjną nr. 9440, za
świadczenie OUL nr silnika 1730 na 
nazwisko Magdziasz Czesław, 12726

^ Z G U B ^ U M E W A Z N I ^ łA ^ J

SITARZ JAN unieważnia skradziony 
dowód tożsamości konia wyd. na na- 
zwisko Świdnicki Jan.___________ 12657
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen 
ty osobiste wystawione na nazwisko 
Lorek Paulina zamieszkała w Ścina
wie, pow. Wołów, ul. Odrzańska 49. 
Za zwrot •dokumentów wyznaczam na 
grodę. K 4952
UNIEWAŻNIAM zaginione dokumen
ty:* tymczasowy dowód osobisty, legi
tymację Zw. Zaw., legitymację PCK, 
odcinek zameldowania i inne zaświad 
czenia wydane przez PPR na nazwisko 
Kozera Józef._____________________12633
UNIEWAŻNIAM zagubioną rejestrację 
wojskową RKU — Ostrowiec Święto
krzyski — Janiec Władysław, Dzierżo 
niów. K-5024

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód 
osobisty, kartę rejestracyjną R K U  
Busko na nazwisko Szymański Józef, 
Wrocław, Stalina 29 m. 5. 12654

JNIEWAŻNIAM kartę rejestracji RKU 
Brodnica, Rosiński Józef Wrocław 
Wincentego 4/11. 12725 POSZUKIWANIA RODZIN

LOKAL nadający się na każdą branżę 
do odstąpienia. Świerczewskiego. Wia 
domość: zakład fryzjerski, Świerczew
skiego 66. 12702

ODSTĄPIĘ pokój. Generała Sikorskie
go 18 m. 10. 12691

L O K A L E

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘ 
GOWOŚCL Informacje: LubLn skr.
poczt. 105. K 4773

KORESPONDENCYJNE Kursy Języ
ków Obcych. Informacje, Warszawa, 
Bracka 18 -  26. K-4893

N A U K A

UCZEŃ piekarski potrzebny od zaraz. 
Trzebnicka 64, Włodarczak. 12712

BARDZO BIEGŁĄ stenotypistkę (ste
nografia i maszyna) przyjmie natych 
miast Redakcja „Słowa Polskiego" na 
dobrych warunkach.

LECZNICA dla PSÓW — dużych zwie 
rząt, św. Wojciecha 115. Ordynowanie 
8 — 13, 15 — 18. 12740

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty na nazwisko Wysocki Czesław, do
wód osobisty, książkę wojskową, pra
wo jazdy (szoferskie), legitymację 
strażacką, odcinek zameldowania. Pro 
szę o zwrot dokumentów. 12728

^ ^ ^ O S A ^ ^ O S Z U A C J ^ ^ J

MASZYNISTKA obeznana z pracą biu 
rową, przyjmie posadę. Zgłoszenia do 
„Słowa Polskiego" pod „12101"'. 12701

^ ^ ^ ^ Y O L N E ^ j O S A D ^ ^ ^ ^ J

AUTOCHTONKI do różnych robót ho
telowych przyjmę, Wrocław, Świer
czewskiego 98. 12582

ZAANGAŻUJEMY na dobrych warun
kach strzałowego z uprawnieniami mi
nerskimi. Wrocław, Mikołaja 71 III p.

12650

2 — 3 KARMELARZE samodzielni 
zostaną natychmiast przyjęci. Fabryka 
Cukrów i Czekolad Z. Wieczorek i Ska. 
Opole ul. Napieralskiego 2. K 5040 i---------------------------------
URZĘDNIK do działu handlowego ze 
znajomością prac biurowych potrzebny 
natychmiast. Zgłoszenia Wrocław, Ry
nek 36, Spółdzielnia pracy „Spólnota".

K 5057a

BUCHALTERA-bilansisty obznajmio- 
nego z przebitką do prywatnego przed
siębiorstwa przemysłowego, poszuku
jemy. Zgłoszenia: Wyrób Cukierków 
„Karmel" Krasińskiego 15. 12670

WYTWÓRNIA Cukiernicza. Złoty Po
tok, Nowowiejska 40, potrzebny po
mocnik zaraz. 12722

PIECYK:— kuchenkę sprzedam. Lesz
czyńskiego 4, -mieszkania 45, od czwar
tej.' ' * ' _____________________ 12603
SKLEP magazyn na pracownię ewent. 
z mieszkaniem. Tanio odstąpię. Łokiet
ka 10. Naprawa pończoch—sklep. 1272.3

IGŁY do dublówki — kupię. Trzebni- 
cką 62.____________________________12719
FILC na kapce poleca — sklep. Trze
bnicka 62. 12720

KRATĘ na okno sprzedam — Trzebni- 
cka 62 m. 1._____________________ 12718
MATRYCE Romeo (woskówki) kilka
dziesiąt sztuk sprzedam. Oferty „S ło
wo Polskie" pod „Matryce". 12715
POSZUKUJE stałego odbiorcę na samo
działy. Oferty: „Słowo Polskie" pod 
„12710"___________________________ 12710
„MERCEDES" biurowa, własność, sprze 
dam. Sępolno, Borelowskiego 38. 12706

KUPIĘ zużyte klisze rentgenowskie 
oraz fotograficzne kartkowe. Zgłosze
nia do Redakcji „Klisze". 12697
SPRZEDAM odchowane ośmiotygo- 
dniowe rasowe setery. Wiadomość w 
Redakcji pod „1269-3“  12693

MASZYNKI do segregatorów i skoro
szytów poleca Wytwórnia Galanterii 
Metalowej, Łódź, ul. Próchnika 16.

K  5064
LINOLEUM I ARYTMOMETR (maszy
ny do liczenia) kupi „Solidarność" — 
Wrocław, Rynek Ratusz 11/12 Wydział

RATLERKI rasowe sprzedam — Wia
domość od 14—16 — Wrocław, Trzeb
nicka 50/7. 12724

DO SPRZEDANIA 6-cio miesięczny 
wilczur. Płac Strzelecki 9 m. 7 I p. 
od 3—5-tej. 12708
ODSTĄPIĘ połowę wzgl. całość przed 
siębiorstwa, dobrze prosperującego we 
Wrocławiu. Potrzebna większa gotów 
ka. Zgłoszenia: „Słowo Polskie" pod 
„Przedsiębiorstwo".

UNIEWAŻNIAM leg. akadem. 002820
na nazwisko Janicki Czatdaw. 12709
UNIEWAŻNIAM skradzione mi cielone
prawo jazdy wydane przez Wojewódzki 
Urząd i legitymację Związku Zawodo 
wego na nazwisko Smiatacz Marian. 
Wrocław, ul. Ładna 16 m. 11. 12704

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
R. K. U. na nazwisko Jan Górowski, 
zamieszkały Wrocław, Plac Konstytu 
cji 3 Maja 6 m. 1. 12695

UNIEWAŻNIAM legitymację służbową 
wydaną przez Z. K. m. W. na nazwisko 
Martuszewicz Józef. 12096

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową 
Nr 016S443 wyd. RKU Bydgoszcz.Trei- 
chel Jan. " 12692

UNIEWAŻNIAM kartę RKU N. Sącz— 
Bukowiec Józef, Świdnica Środkowa 1. 
____________________________  K 5063 .
UNIEWAŻNIAM skradzione: Metrykę 
urodzenia, Dowód osobisty, Zaświadczę 
nie Rejestracyjne gminne meldunko
we, Konradów, Kaczmarczyk Janina.

K 5061

UNIEWAŻNIAM odcinek meldunkowy, 
RKU wyd. Bydgoszcz, orzeczenie PUR 
Władysław Orszulak. 12703

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę 
wojskową RKU Gorzów, Ie£itymację 
Związku Osadników Wojskowych i od
cinek zameldowania Witnica wystawio 
ne na nazwisko Patyna Piotr. Dąbro- 
szyn. k  5070

ZAMIANA strzykawek „Rekord", In
strumenty lekarskie, materiały opatrun 
kowe, wyroby gumowe — poleca Skład 
Sanitarny „Pro Medico" — Wrocław, 
Krupnicza 2/4. Prowincja za zalicze
niem. 12614
TAŚMĘ i gumę szelkową oraz Przy
bory do szelek — kupuje Kokot Leon 
Poznań Paderewskiego 11 K-4675

SKLEP w centrum, tanio, wiadomość 
róg Cybulskiego, Gdyńskiej „Perfu
meria". 4 K 5037
KUPIMY samochód ciężarowy 3-t. naj
chętniej marki Opel -  Błitz. Fabryka 
cukrów i czekolad Z. Wieczorek i Ska. 
Opole ul. Napieralskiego 2. K 5041

KUPIĘ kule do bilardu stołowego. — 
Zgłoszenia: Wrocław, Norwida 58 m 6, 
teł.: 3370. 12700

SPRZEDAM sypialnię' (nienowoczesną) 
Oleśnica,, Bieruta 63. (W podwórzu).

12699

H A N D L O W E

OGŁOSZENIA PRÓBNEPaństwowa Olejarnia

Di POt HI Ul, Ul. Biuga 22
z a k u p i

WAGĘ AU TO M ATYCZN A na 50 łun 100 kg
najchętniej marki »Chronos«

K 5069

W  niedzielę 14. XII. 47
o godz. 10-tej odbędzie się w gma 
chu Izby -Przemysłowo-Handlowej 
we WROCŁAWIU, ul. T. Kościu
szki 34.

Nadzwyczajne Walne Zebranie

Zrzeszenia Przemysłu 
Ekspedycyjne -  
Transportowego

w e  W r o c ł a w i u

Przybycie wszystkioh członków z 
Wrocławia i woj. dolnośląskiego 
OBOWIĄZKOWE. 12737

Dnia 5 grudnia 1947 r.
zaginęła na moście Zwierzyniec
kim około yodz. jedenastej rano u- 
my słowo chora STREB M A R IA  
LAT -25, ciemna blondynka, włosy 

krótko ścięte, oczy szare. 
Ubrana: płaszcz wolny clemno-nie- 
bicski, na głowie chustka czarna, 
wełniana, pończochy włóczkowe, . 
półbudki brązowe, sukienka ciem
no nlebieska atłasowa. Wiedomości 
proszę kierow ać za wynagrodze
niem, W rocław  —  Sępolno, ul. Mon

te Cassino 75—2.
, STREB

5 .0 0 0  z ł
otrzyma kto przyczyni się do ujęcia 
rzekowej Heleny Chmiel z Katowic, 
zbiegłej, po dokonanej kradzieży. Ry
sopis: lat 18, średniego wzrostu, oczy 
niebieskie, nos krótki, twarz pełna. 
Znak szczególny: pod prawym okiem 
znak po wrzodowy. Ubrana: biały
płaszcz, czerwono-granatowa chuste
czka. Informacje kierować: Wrocław, 
Mikołaja 78, kiosk lub najbliższy K o
misariat M.O. 12736

S Z T A N D A R Y
chorągwie, paramenta kościelne, 
wykonuje fachowo i sol.dnie — 
pracownia haftów artystycznych. 
IRENA SZAŁOWA, Poznań, ul. 
Skarbowa 23, — tel. 12 - 54.

_______  K-4724

MATURA
gimnazjalna I licealna
z zakresu gimnazjum i liceum handlo 
wego drogą korespondencji.
Bliższe szczegóły w prospektach, które 
się wysyła po nadesłaniu zł 50.— na 
konto PKO Y-878.
Korespondencyjne Kursy Maturalne 
POZNAŃ, Śniadeckich 54/58. K 5065

n r f l l f .  t y l ż y c k i ,  trapistów 
I I *  eosrriSK" bclenderski 

U L I i  I  i  j inne

Hurt N A B I A Ł " De,al »» 1
H. Pobożnego 1. 12743

NIEDZIELA, 14 grudnia 1947 r. 
7.00 Sygn.. muz., dzień., program..

8.30 Muz., 8.50 Rodz. Radiów. 900 Na 
boż. 10.00 Aud. region. 11-00 Progr 
11.05 Kącik PCK. 11.15 Konc. reki. 
11.57 Hejnał. 12.03 Poranek symf
13.30 Bliszka Krasnohorska. 13.40 
Niedz. na wsi. 14.25 Biuro Stud. 14.30 
Zagad, radiów. 14.40 Generał i pszczo 
ia. 15.25 Aud. dla wsi. 15.45 Feliet. 
liter, i 5.55 Muz. lud. 16.35 Aud. dla 
dzieci. 16.55 Aud. dla kobiet. 17.00 
Podwiecz. przy mikrof, 18.15 Aktual 
18.35 Aud. rozr. 18.55 Muz. 19.05 No
we książki. 19.20 Muz. 19.50 Felieton. 
20.60 Dzień. 20.50 Sport. 21.00 U nasz 
!>. - zciól. 21.30 K.iz. 22.50 Sport 
23.(.-O Ost. wiad. 23.10 Program na 
jutro. 23.20 Muz. 23.55 Z ost. chwil,.

R A D i O

W yjaśnienie OUL
„W  związku z notatką, która u- 

kazała się w „Słowie Polskim" z dn 
20. 11. 1947 r. w nr 319 p.t. „Nad

miar mebli niszczeje" Okr. U. L. we 
Wrocławiu stwierdza na podstawie 
przeprowadzonych dochodzeń:

. OUL w Trzebnicy posiada w O- 
bornikach Śląskich magazyny, w 
których magazynuje się meble. Ma
gazyny te dają pełne zabezpiecze- 
czenie przed zniszczeniem.

Zdarzyć się natomiast mógł w y
padek, że meble przywiezione do 
tamt. Urzędu o niewłaściwej porze, 
musiały przez kilka godzin pozostać 
na dworze, zanim znalazły się w 
magazynie".

Koncesjonowane Biuro
Bocbaiierylno -  Rewizyjne
Wm Winnicki

ul. Gen. Świerczewskiego 65
2 Prowadzi wszelkie prace 
tfiu zakresie księgowości

E M U L G A T O n r
O l e / e  sulfonowane
w rodzaju tureckich, dla farbiar- 
stwa, lakiernictwa, garbarstwa i 
emulgowania olei smarnych wy
twarza obok innych chemikalii 
Mgr. Inż. Smoleński Jerzy i S-ka 
Laboratorium Chemiczne, ŚWID- 
N IC Arul. Bracka 3, teł. 24-56. 
Udzielamy porad chemiczno-tech- 
nicznych, wykonujemy analizy; ku
pujemy surowce chemiczne. 

______________________________ K 5049

KAPELUSZE
kapeliny, s t o ż k i

hurtowa sprzedaż

J. NUTKIEWICZ i S-ka
ŁÓDŹ, Piotrkowska 16 (w podwórzu) 
Na miesiąc grudzień zniżka 30 proc. 
na materiały wełniane. K  4930

K romka W f O A R Z E N
Dolny Śląsk

* 25 epileptyków uczęszcza do 
w ieczorow ej szkoły dokształcającej 
w  Namysłowie. Pragną być poży
teczni dla społeczeństwa.

* Osadnicy pow. jeleniogórskiego z
Twardowa, Piastowa, Reymontowa i 
Siedlęcina otrzymali akty hipoteczne.

* francuska misja specjalna poszu- 
kfirje w pow. jeleniogórskim pamią
tek pozostałych po rodakach, przeby
wających tam w okresie okupacji na 
robotach przymusowych lub w obo
zach śmierci — Gross-Rosen i  in.

* W nowootwartym Uniwersytecie
Ludowym w Gębczycach kształcić się 
będą przede wszystkim autochtoni i 
repatrianci z Zachodu.

* W Polanicy -  Zdroju zakwitł cie- 
miernik biały. Wróży to podobno lekką 
zimę.

* 2 miliony zl. uchwaliła wyasygno
wać MRN wałbrzyska na Wielką Wy
stawę Ziem Zachodnich we Wrocławiu 
w r. IMS. (wd)

Opolszczyzna
* 14 b.m. nastąpi wręczenie aktów hi 

potecznych osadnikom pow. Opole.
*  4 i pól miliona zl. kredytu otrzy

mała na konieczne inwestycje Rzeź
nia Miejska w- Opolu, (wd)

W ielkopolska
KTO ZNA SOMMERA? — Prokura

tura Sądu Okręgowego w Poznaniu, 
wzywa osoby, którym znana jest dzia 
łalność b. prokuratora niem. sądu spec 
jalnego (t. zw. Sondergerichtu) Karola 
Sommera do zgłoszenia się osobiście 
lub /pisemnie (z podaniem dokładnego 
adresu) do tejże Prokuratury w Pozna 
niu, Młyńska la  (pokój 80).

CUKROWNIE W WIELKOPOLSCE 
PRZEKROCZYŁY PLAN PRODUKCJI. 
Cukrownie okręgu poznańskiego prze 
robiły dotychczas 73 mil. q buraków. 
_£lzynnych jest jeszcze 5 cukrowni. Do 
tychczas wyprodukowano ponad mi
lion q cukru.

SPOŁECZEŃSTWO WIELKOPOL
SKIE — WOJSKU. Społeczeństwo w.el 
kopolskie w drodze dobrowolnych skła 
dek zebrało sumę 500.000 zł. na ufun
dowanie instrumentów muzycznych dla 
pułku WBW.

ODBUDOWA KOŚCIOŁA W SIEDL
CU. Cofający się okupant spalił zabyt
kowy kościół drewni. oy w Siedlcu w 
pow. wolsztyńskim. Miejscowe spo
łeczeństwo przystąpiło jednak natych
miast do odbudowy i już 18 grudnia 
b. r. świątynia zostanie konsekrowana

Ziemia Lubuska
BIBLIOTEKA POWIATOWA w Mię

dzyrzeczu liczy już 3.400 tomów. W 
powiecie istnieje 15 punktów bibliote 
karskich, obsługujących głównie lud
ność wiejską. Biblioteka w Międzyrze 
czu ma opinię wzorowej na Ziemi Lu 
buskiej.

10 DO 15 BUDYNKÓW MIESIĘCZ
NIE remontują miejskie zakłady na
prawcze we Wschowie. Dzięki temu 
nie tylko zaspokojono już potrzeby 
mieszkańców, ale uzyskano nawet pe
wną ilość wolnych mieszkań.

CUKROWNIA WE WSCHOWIE za
trudniająca ok. 700 pracowników, sta
nowi główne źródło utrzymania dla 
blisko potowy mieszkańców miasta, 
liczącego 6“ tys. ludności, (f)

KRYSZTAŁY 
PORCELANA 

U P OM INKI

Świerczewskiego 50 
SPRZEDAŻ ŚWIĄTECZNA

1 0 °/0 — 20°/o  zniżki 1268I

S Z T A N D A R Y
CHORĄGWIE 
PARAMENTA kościelne

wykonuje jedyna fachowa 
na miejscu firma

JÓZEF LOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20 telefon 39-05
Dojazd tramwajem 1 z Dworca Gł 
do Starego Rynku oraz 5 i 8 do 
Garbar.
Liczne uznanie za pracę. K 4629

ZJED N O C ZEN IE PR ZEM Y S ŁU  
T A B O R U  

i S P R ZĘTU  K O LEJO W EG O

P A Ń S T  W O YVA

Fabryka Wagonów
we Wrocławiu  
z a w i a d a m i a
BYŁYCH PRACOWNIKÓW,
którzy rejestrowali

HapiRI M a M s  Hel. „D“
z miesiąca kwietnia b j .  na przy
działy tekstylne w  naszych Za
kładach, że tekstylia na te karty 
będą wydawane w fabryce do 
dnia 31 grudnia 1947 r.

Po tym terminie tekstylia zo
staną zwrócone do Wydziału 
Aprow. i H. Zarządu m. Wroc
ławia i żadne reklamacje nie 
będą uwzględniane. K-5068

baterie
Przedstawicielstwo 

Wrocław, Kołłątaja 32

Polska Żegluga na O ń n ę  -  SSSS*
ZAKUPI ZARAZ ' k- »
i dynpmomeir no 2.000 k? i 1 dynamometr umoooGkg

Zgłoszenia prosimy kierować do Wydziału Zakupów Technicznych

5058 WACŁAW TUREK,

GR E MP L A R N I A  
j warsztat tkacki
Z A C I S Z E ,  aL Krzywickiego 17
Dojazd 9 do ul. Kochanowskiego

Przyjmuje się wełnę ow isą do 
gretnplowania, oraz wykonuje z 
powierzonej przędzy artystyczne 
samodziały. K «4'85

TANIO SŻYBKO SOLIDNIE ]

SZKOŁA kier. 
inż. Jerzego 

Klebera.
Iw . W R O C Ł A W IU  

u i. Kuźnicza nr 2Sai
przyjmuje stale zapisy, dla za 
miejsc, zniżki kolejowe.

K 4947



7 y c i e  S p o r t o w e

Radomiak dziś zamieszka w YMCA
jutro przeegzaminuje IKS

Dziś w  godzinach rannych pocią
giem lubelskim przyjeżdża do W ro
cławia bokserski mistrz W arszawy 
Radomiak. Ósemka radomska jak 
również i sędziowie, zakwaterowa
l i  będą w domu polskiej YM CA  
p r iy  ul. K ołłątaja . Będą oni posia
dali na m iejscu małą treningową 
salę wraz z przyrządami bokserski
mi oraz wagę, tak, że jeszcze przez 
ostatni dzień będą mogli przygoto
wywać się do meczu.

Radomiak dobrze zdaje sobie 
sprawę, że mecz niedzielny wcale 
nie należy do łatwych. IK S  jest 
niewątpliwie ósemką mniej do
świadczoną i młodszą, niemniej 
jednak potrafił już niejednemu sil
nemu zalać sadła za skórę. Przeko
nał się o tym już chociażby Gro- 
ehów, któremu W rocław  popsuł 
wszystkie plany na zdobycie m i
strzostwa Polski w  ub. roku.

Asem atutowym Radomiaka jest 
ex - wicemistrz E uropy Czortek. 
Popularny „K ajtek " jest jedynym 
% ósemki radomskiej, który zna 
W rocław  jeszcze sprzed wojny. W  
1939 roku Czortek na meczu Niem
cy —  Polska zakończonego naszą 
sromotną klęską 1:12, przegrał nie- 
zasłużenie z Bittuerem. Z pozosta
łych pięściarzy Przybytniewski, 
Kosiński, W asiak i K rok, bokso
w ali tu w  roku ubiegłym.

Jak przedstawiają się szanse nie
dzielnego meczu? Przybytniewski 
jest bokserem dość nierównym i 
Kurow ski miałby z nim wszelkie 
szanse na zwycięstwo, gdyby nie 
„robienie" wagi, które niew ątpli
wie wrocławianina osłabi.

W  koguciej Sieradzan spotka się 
z Symonowiczem. Powinna to być, 
obok pojedynku Czortka z Miszczu- 
kiem, najładniejsza walka dnia. 
Nie zdziwilibyśmy się wcale, gdy
by Symonowicz wyszedł z tej og
niowej próby zwycięsko.

W  lekkiej W aluga powinien w y
grać z Kosińskim, jakkolwiek w ar
szawianin ze względu ua swą silną 
prawą jest pięściarzowi nie do lek
ceważenia. Bogucki czy Cymbała

nie mają większych szans % W asia- 
kiem, natomiast H orboń winien bez 
trudu uporać się n Gniewoszem lub 
Krukiem.

Ciećwiera m oże nadecydować © 
wyniku spotkania, wrocławianin 
potrafi błysnąć doskonałą form ą i 
w ogóle przeciwnika nie dopuścić 
do głosu, ale potrafi też boksować 
jak  nowicjusz. Jeżeli będzie miał 
swój dzień, powinien wygrać z K ro  
kiem.

Na eiężką nikt nie liczy. IK S  po
siada wprawdzie pokaźny rezer
wuar swoich „Louisów " (Obuchow- 
ski, W łodecki, Szymborski), ale ża
den nie ma szans z Kotkowskim.

Czekajmy więc do jutra.
J . JA N .

3 m ecze
o  mistrzostwo Polski

Prócz meczu Radomiak —  IK S, 
w niedzielę odbędą się jeszcze 2 
gpotkania z cyklu drużynowych 
mistrzostw Polski w  boksie. W  
W arszaw ie Grochów spotka się z 
W artą. W  ub. mistrzostwach w 
Poznaniu W arta wygrała 11:5, w 
W arszaw ie uległa 6:10. Niedzielne 
spotkanie zapowiada się niezwykle 
interesująco. Takie pojedynki jak 
Patera —  M alak, W ojnowski —  
Sobkowiak, V ogt —  Komuda, 
Adamski —  Tomczyński, Kolczyń
ski —  Sobczak, stać będą z pew
nością na wysokim poziomie i eo 
ciekawsze trudno w tych spotka
niach przewidzieć końcowy rezul
tat.

W  Chorzowie B atory jest pew
nym faworytem  w  spotkaniu ze 
szczecińską Odrą. W  meczu tym na 
czoło spotkań wybija się pojedynek 
Bibrzyckiego ze Skałeckim, Nowa- 
ry z W ilczkiem i  K ubicy z Derin- 
gerem.

Zwycięzca spotkania W arta —  
Grochów natrafi w dalszej rundzie 
na W isłę Kraków , zwycięzca me
czu B atory —  Odra na Tęczę 
Łódź, zaś zwycięzca Radomiak - 
IK S  na mistrza Polski —  ŁK S.

Dwa występy KKS Inowrocław
W sobotę i niedzielę przyjeżdża na 

Dolny Śląsk na dwa występy ósemka 
KKS Inowrocław. KKS Inowrocław 
jest jedną z czołowych drużyn pię
ściarskich Pomorza i posiada w swym 
składzie kilku dobrych bokserów jak 
Szulc II i bracia Mrozowscy.

W sobotę KKS Inowrocław zmierzy

się w Wałbrzychu z ósemką „Górni
ka", a w niedzielę w Jeleniej Górze z 
„Zapłonem".

W pierwTszym meczu dojdzie do c*e 
kawych pojedynków Szulca II ze Stel 
machem i Mro?'/© 'kiego z Dominia- 
kien-

„Safyra”  niemiecka
Wciąż się mówi o koni cezu ości 

przeobrażenia Niemiec w  prawdzi
wie demokratyczne państwo. Tym
czasem na razie Niemcy potrafią 
się jedynie śmiać z demokracji. Ilu
struje te wymownie

■cena % niemieckiego kabaretu 
w Hamburgu.

W  kabarecie tym  publiczność nie
miecka zaśmiewała się z dowcipu 
opowiedzianego przez komika, a o- 
brazującego „demokrację" Niemiec:

—  M am  przyjaciela —  mówi ko
mik —  który aczkolwiek poszkodo
wany przez reżim hitlerowski nie 
nu, dziś ani pracy, ani też gdzie 
mieszkać, postanowił odebrać sobie 
życie.

Kilkakrotnie wyznaczał termin sa 
mobójstwa, ale nie miał odwagi go 
popełnić. Litując się, poradziłem 
mu, żeby zrobił następującą rzecz: 
napotkanego na ulicy Hamburga 
policjanta niemieckiego ma uderzyć 
w  łeb pałką, a następnie podnieść 
rękę i powiedzieć: „Heil Hitler!"
Na pewno cię zastrzeli i  będziesz 
miał spokój.

Po kilku dniach ku memu zdzi
wieniu spotykam znowu mojego zna 
jomego. Pytam go czy wypełnił mo
je polecenie?

—  Tak —  mówi, ale nic nie po
mogło.

—  Jak to? —  pytam zdziwiony.
A  on mówi.
—  Zrobiłem jak m i poradziłeś; 

grzmotnąłem go pałką, podniosłem 
rękę i powiedziałem „Heil Hitler!1 
Policjant się do mnie uśmiechnął i 
powiedział: „Dobrze, zbiórka jutro, 
o godzinie dziewiątej".

Echa p o b ii pisarza Irancushich hi Polsce

„UCZCIWO)SĆ“ NIEMIECKA
mm

P© pobycie w  Nieborowie pisa
rze francuscy P aul E luard  i  Jean  
M arcenac udali się do Łodzi, gdzie 
byli gośćmi Zofii Nałkowskiej. N a
stępnie byli obecni na akadem ii ku 
czci bohaterów ghetta, a wieczór 
spędzili na przedstawieniu „K ra 
kowiaków i góra li" w  Państw. Tea
trze W .P.

W  W arszawie p. Jean  M arce
nac wygłosił odczyt na temat fran 
cuskiego ruchu oporu. W  godzinach 
wieczornych M inister K u ltury  i 
Sztuki S. Dybowski w ydał na cześć 
pisarzy francuskich przyjęcie w sa
li hotelu Polonia. Min. Dybow ski

powitał gości s Francji jako przed
stawicieli kultury francuskiej I re
prezentantów ruchu oporu, którzy 
nieugięcie walczyli u okupantem hit 
lerowskim .

Na powitanie odpowiedział P aul 
E luard , że po powrocie d o  kraju  
pragnie zbliżyć czytelnika francu
skiego do literatury polskiej. Zna
kom ity pisarz zamierza opowie
dzieć swoim rodakom z jakim w iel
kim zapałem i energią odbudowu
je  się dziś Polska, kra j, który od
czuł w ojnę najw ięcej ze wszystkich 
kra jów  E uropy.

TABELA WYGRANYCH 51 LGTERSI
6-ty dzień ciągnienia IV-łe| klasy

Nawet samochody na ulicach Berli
na trzeba zabezpieczać solidnym  

łańcuchem.

Wygrane po 100:000 zł padły na 
Nr Nr 13154 46550.

Wygrane po 20.000 zł padły na 
Ńr Nr 8111 16967 18336 18578 18635
24659 34706 37436 40335 58019 60884
65822 68220 69404 72236 73833 73915
74258.

Wygrane po 10.000 zl padły na Nr 
Nr 1352 2116 3991 5132 5424 5676 
7396 9902 11982 12144 12421 12702 
13128 13994 14397 14399 14420 15258
15753 24745 26000 27566 28260 30525
30669 30924 31257 31410 31569 33595
34565 36184 36590 37804 37843 39042
39953 42710 43184 44201 48455 49781
50746 51447 51573 52035 52948 53598
55618 55802 57573 61105 61634 63720
64421 66476 68400 68405 68325 68988
69208 70881 71033 71053 73070 73584
73768 73993 74133 75738 76262 81434
82132 82164 83737 84060 84241,

PO 5.000 ZŁ
42 625 754 2287 307 4050 257 S49 

5459 871 6593 8034 194 11684 846 
12121 261 784 927 13841 15877 17442
611 18307 756 20587 22784 24103 163 
28122 782 799 907 30566 717 745 31312
612 636 33174 313 34269 330 36000 
311 37658 38474 508 880 40009 345 
41266 826 942 42235 377 44057 463 
45038 087 373 651 46005 230 874 926 
40543 49085 318 333 400 432 445 52637 
53124 56680 959 57175 59586 594 
62827 63256 64142 65161 511 854 67237 
68960 71503 600 934 72221 552 553 
73097 73221 336 531 74238 525 78112 
81650 82262 906 83590 84367 368.

PO 3.000 ZŁ
229 745 1592 997 2144 448 867 3347 

4345 364 5054 6558 8701 896 934 
9490 510 10415 452 11208 641 12546 
13327 705 830 16522 17168 553 18956 
19591 909 20219 385 21137 260 22167 
23618 892 913 24938 982 27322 495 
832 941 28503 82392 708 84073 571 
35014 36174 181 339 38856 40529 42975 
43413 350 44379 45048 140 809 47638 
866 48730 49783 60093 376 418 511

61048 268 52040 130 523 54079 55348 
68905 59703 806 60286 333 794 61571 
62734 674 63133 64251 300 642 70785 
71259 72403 436 77586 78235 994 80371 
81966 82293 82702 83036 83679 704 
84390 681.

Wygrane po 2.000 zl. 
x  Z -g o  dnia ciągnienia

W ygrane po 2000 zl. na Nr. Kr.: 
10 83 118 240 319 72 88 591 619 70 55 
819 941 87 1097 114 32 53 212 67 77 
327 34 65 8° 432 57 97 539 52 79 602 
30 86 55 63 703 11 23 37 39 834 52 98 
903 36 85 2100 09 164 68 82 263 80 99 
833 94 508 84 635 58 747 893 96 901 33 
63 71 77 98 3018 91 114 31 44 52 56 96 
204 11 31 339 49 53 75 87 452 67 503 
72 79 81 85 628 36 39 720 50 70 920 
4008 39 43 97 98 182 302 62 70 437 43 
44 47 57 91 641 77 635 741 51 78 81 
85 99 912 5014 63 69 71 85 143 97 98 
204 56 407 28 510 70 71 76 628 67 71
81 712 88 91 913 50 6021 82 127 32 35 
75 79 81 246 51 318 52 595 730 920 75 
80 85 701? 57 58 76 126 33 445 80 412 
28 76 86 01 590 728 66 818 29 35 44 
52 901 05 15 16 50 56 95 8005 34 40 65 
80 100 05 128 30 62 214 68 82 382 97 
415 26 35 51 500 65 85 95 614 16 22 23 
52 795 811 52 57 59 944 97 9081 136 
78 217 51 69 319 44 45 53 72 84 404 54 
520 72 92 712 84 809 10 46 64 03 064 
96. /

10078 101 73 97 98 206 66 353 477 
776 847 77 901 26 90 11027 130 60 78 
235 39 305 515 96 738 39 71 97 905 21 
89 12110 16 35 57 267 91 362 80 500 27 
49 60 634 78 98 775 13250 312 16 25
37 68 507 620 21 28 704 79 93 818 70 
956 70 78 14083 125 45 61 214 45 81 93 
94 317 410 85 87 506 07 17 90 606 25
82 730 811 16 842 43 70 15011 117 96 
207 73 88 341 410 48 511 62 711 26 35 
818 50 927 71 16017 39 85 103 35 53 
57 245 362 448 53 80 540 668 79 879 88 
909 86 17063 99 139 64 81 244 61 69 
97 476 503 59 621 22 73 775 99 841 47 
49 76 921 40 73 18003 63 72 133 70 268 
87 435 45 72 98 513 73 79 731 46 93

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł podany będzie jutro.

Leon Jodłowski m ów i Jerzemu Ossnowskiemu o pro
jekcie wspólnej pracy z alianckim wywiadem. Ossnoioski 
odmawia, gdyż w tych dniach zamierza przedostać się na 
W ęgry.

—  Żle panu u nas, panie Jerzy.
—  W  świat wyryw7a się nieboże!... westchnął z prze

kąsem Leon. —  A  niech jedzie, niech szuka guza. W  zi
mie, w  taki mróz, przez Karpaty. Na granicy pełno nie
mieckich konfidentów i prowokatorów. A  małoż ludzi zgi
nęło bez. wieści, właśnie tam ? To pewna śm ierć!

M achnął ręką.
Jerzy bez słowa uścisnął Jodłowskiego.
—  Kiedy pan nas opuszcza? —  zapytała rzeczowo 

Helena.
—  Gniewa się pani?
—  Tak, panie rotmistrzu. Zostawia pan nas samych...
Ossnowski myślał. W  końcu rzekł:
—  Do Krakowa wyruszam pojutrze. Tam się rozejrzę. 

Napiszę do was.
—  Zmęczyłeś się bieganiną po mieście? —  w trącił 

Leon.
—  Tak, przyjacielu. Nachodziłem się dziś. Położę się 

chyba...

POWIEŚĆ 12)
Jerzego junoszy-Gzowskiego

—  Niech się pan kładzie —  w kuchni —  tu przynaj
m niej ciepło...

Nakryli go jak dziecko.
W zdychał i przewracał się z bokn na bok. W  koń

cu zasnął.
Jodłow scy siedzieli przy stole osow iali i smutni, pa

trząc w zadumie przez okno na zaśnieżony świat.
Z przedpokoju wiało chłodem. Leon m yślał o dniu 

jutrzejszym. W yjdzie naprzeciw swemu przeznaczeniu — 
podobnie jak Ossnowski. I jeden i drugi zaczynają nowy 
etap życia. I  jeden i drngi otwierają nieznaną kartę życia.

W ojna dopiero się zaczęła. B óg wie jak długo po
trw a ! Co ich czeka? Jakież ciosy zada im jeszcze los?

Położył głowę na ramieniu Heleny. Nawpół we śme 
widział Lenę von Falkenheim. Rozm awiał z Ruth Natz- 
ner. Później Luiza von Jena. Trzy kobiety. Trzy trupy. 
Luiza von Jena płonie. Leon znów przeżywa pożar na 
W ilhelmstrasse. A  oto szafot —  pieniek katowski. I  dwie 
piękne kobiety —  pani von Falkenheim, która kocha 
Ossnowskiego —  i panna Natzner, która za Jodłowskiego 
odda życie. Więzienie w Moabicfe. I  roześmiana 
Klaretta...

...Jakiś huk... To bom by! —  Pierwszego września 
1939 r. ogłoszono alarm  dla miasta W arszaw y! A  więc 
wojna.

Siódmego września pułkownik Hmiastowski wzywa 
mężczyzn, by opuszczali stolicę. Różnymi drogami wycie

kają z W arszaw y tysiące mężczyzn, kobiet i  dzieci. W szy
scy dążą na wschód. Szosą lubelską i toram i kolejowymi. 
Niemieckie samoloty m ają ułatw ioną robotą. Bogate żni
wo — co za plon.

Jodłowski widzi jakąś dziewczynę z otw artym  brzu 
chem. Leży^nad rowem. Błękitne pasm o je lit  —  krew 
krzepnie... D alej popłakuje niemowlę —  rodzice nie żyją. 
Starzec bez obu nóg. O ficer z urwaną ręką. Maszyny 
w locie nurkowym biją  z karabinów  maszynowych. Oto 
ksiądz dostał w ty ł głowy.

...Idą i noc i  dzień —  pola, lasy, nieźnane drogi. 
W  pyle kurzawy w ędrują w arszaw iacy za Bug.

Helena ma zakrwawione stopy. Pęcherze i ropa. Ni© 
■płacze i nie narzeka. Zacisnęła pobladłe usta. Towarzy
szy im  śmierć i pożoga. Nie m ają już pieniędzy. Głodu- 
ją.- Niemieckie kliny pancerne przecinają kraj. W ojńa  
jest już w łaściw ie przegrana. Myślą o walczącej W a r
szawie i o swym opuszczonym domu na Saskiej Kępie. 
Jakże za nim  teraz tęsknią.

Pewnego dnia niedaleko W łodaw y we w si K rzyw a 
W ierzba decydują n agle :

—  W ra ca ć !
W  tył zwrot —  porywa ich powrotna fala. Idą teras 

kn W iśle. Cel —  W arszaw a.
Stolica skapitulowała.
D otarli do P ragi. Oto rondo W aszyngtona i  Saska 

Kępa. W a ł Miedzeszyński —  dom.
...Na B agateli mieszka A gat* Smoter —  był ta m ,—  

raz, drugi trzeci. N ie może odmówić. Strach przed ko
bietą. Czuje do siebie bezgraniczną pogardę —  on męż
czyzna...

A gata Sm oter jest ezuła, serdeczna, przyjacielska. 
K usi i czeka. Pragnie go. Chce być jego kochanką. A  tam 
znów K laretta... Żołędzinowski znów na widowni — tym  
razem jako agent podziemia. Żołędzinowski wzywa L eona!

Dręczące pytanie:
—  Co będzie ju tro?
Zmora niepewności dławi piersi śpiącego 

(dalszy dag nastąpi).
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